
REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLJKA KOSOVO - REPUBLJC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

AKTGJYKIM 

ne 

rastin nr. K0164/21 

Parashtrues 

Komuna e Prishtines 

Prishtine, me 3 korrik 2023 
Nr. ref.: AGJ 2230/23 

Vleresim i kushtetutshmerise se nenit 6, paragrafi 3, pika 3.1 dhe 3.2 
te UdhezimitAdministrativ (MASHT) nr.151/2020 i 22 dhjetorit 2020 

te Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetare 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Kryetari i Komunes se Prishtines, z. Shpend Ahmeti (ne 
tekstin e metejme: Parashtruesi i kerkeses) perfaqesuar nga Shoqeria e Avokateve 
"Avokatura Istrefi" sh.p.k., me seli ne Prishtine. 
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Akti i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston nenin 6 paragrafi 3 pika 3.1 dhe 3.2 te Udhezimit 
Administrativ 151/2020 i 22 dhjetorit 2020 te Ministrise se Arsimit, Shkenees, 
Teknologjise dhe Inovacionit (ne tekstin e metejme: UA i kontestuar). UA i kontestuar 
eshte publikuar ne Gazeten Zyrtare me 18 mars 2012 dhe ka hyre ne fuqi pas shtate (7) 
ditesh perkatesisht me 25 mars 2021. 

Objekti i <;eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi i kushtetutshmerise se nenit 6 
paragrafi 3 pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar i cili pretendohet se cenon kompeteneat, 
te drejtat dhe pergjegjesite parashtruesit e kerkeses te garantuara me nenet 12 [Pushteti 
Lokal], 123 [Parimet e Pergjithshme] dhe 124 [Organizimi dhe Funksionimi i 
Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes. 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.4 [Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] dhe 21.4 
[Parimet e Pergjithshme] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta) dhe ne nenet 40 dhe 41 te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 32 
[Parashtrimi i kerkeses] i Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. Me 8 shtator 2021, Parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 15 shtator 2021, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit nr. GJR. K0164/21 eaktoi 
gjyqtarin Bajram Ljatifi Gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Radomir Laban dhe Remzije Istrefi
Peei. 

7. Me 21 shtator 2021, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses. 

8. Me 21 shtator 2021, Gjykata njoftoi Ministrine e Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit 
(ne tekstin e metejme: MASHT) dhe Ministrine e Administrimit te Pushtetit Lokal (ne 
tekstin e metejme: MAPL) per regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi nga ta qe te paraqesin 
komentet e tyre, nese kane ndonje, lidhur me kerkesen ne shqyrtim, deri me 4 tetor 
2021. 

9. Me 4 tetor 2021, MASHT dorezoi komentet e saj lidhur me kerkesen nr. K0164/21. 
MAPL-ja nuk dorezoi komente lidhur me kerkesen nr. K0164/21. 

10. Me 6 tetor 2021, Gjykata njoftoi perfaqesuesin e parashtruesit e kerkeses per pranimin 
e komenteve nga MASHT dhe kerkoi nga ta qe te dorezojne pergjigje ndaj komenteve, 
nese kane, deri me 21 tetor 2021. 

11. Perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses nuk ka dorezuar komente lidhur me komentet 
e dorezuara nga MASHT. 

12. Me 24 shkurt 2022, Gjykata njoftoi kryetarin e tanishem te komunes se Prishtines, z. 
Perparim Rama lidhur me kerkesen nr. K0164/21. 
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13. Me 20 shtator 2022, Gjykata shqyrtoi raportin paraprak te propozuar nga Gjyqtari 
raportues dhe njezeri vendosi qe shqyrtimi i kerkeses te shtyhet per plotesime shtese. 

14. Me 16 dhjetor 2022, gjyqtari Enver Peci dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me c; 'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

15. Me 18 janar 2023, MASHT dorezoi nje shkrese qe ne pjesen relevante thote: "Kryetari 
i komunes ka ushtruar funksionin e tij ne pajtim me legjislacionin ne fuqi. Ka zbatuar 
detyrimet e ligjit special per arsim ne komuna, perkatesisht Ligjin nr. 03/L-068 per 
Arsimin ne Komunat e Republikes se Kosoves dhe ligjin special per arsim te 
pergjithshem, Ligjin nr. 04/L-032 per Arsimin Parauniversitar ne Republiken e 
Kosoves te cilet e saktesojne se Asambleja Komunale voton perberjen e komisionit 
perzgjedhes per drejtore dhe UA qe sakteson kete perberje ne detaje. Prandaj,ju veme 
ne dijeni qe Komuna de facto dhe de jure, se neni 6 i Udhezimit Administrativ nr. 
151/2020 per Detyrat dhe Pergjegjesite e Drejtorit dhe te Zevendesdrejtorit te 
Institucionit Publik Edukativo-Arsimor dhe Aftesues Parauniversitar ne Republiken e 
Kosoves, eshte ne pajtim me ligjet speciale te arsimit dhe ligjin bazik te veteqeverisjes 
lokale dhe ka zbatuar vendimin e Inspektoratit te Arsimit si organ mbikeqyres me 
kompetenca te percaktuara me Ligjin per Inspektoratin e Arsimit." 

16. Me 17 janar 2023, Gjykata shqyrtoi raportin paraprak te propozuar nga Gjyqtari 
raportues dhe njezeri vendosi qe shqyrtimi i kerkeses te shtyhet per plotesime shtese. 

17. Me 22 maj 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates pranueshmerine e kerkeses. Te njejten dite, Gjykata votoi dhe 
njezeri vendosi qe neni 6 paragrafi 3 pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar i nxjerre nga 
MASHT nuk eshte ne kundershtim me nenet 12 [Pushteti Lokal] , 123 [Parimet e 
Pergjithshme] dhe 124 [Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te 
Kushtetutes. 

Permbledhje e faldeve 

Procedura e nxjerrjes se UA te kontestuar 

18. Me 22 dhjetor 2020, MASHT bazuar ne dispozitat perkatese te Ligjit per Arsimin ne 
Komunat e Republikes se Kosoves nr. 03/L-068 (ne tekstin e metejme: Ligji per 
Arsimin), Ligjin per Arsimin Parauniversitar ne Republikes se Kosoves Nr. 04/L-032 
(ne tekstin e metejme: Ligji per Arsimin Parauniversitar), dhe Rregulloren 06/2020 
dhe Shtojcen 11 per fushat e pergjegjesise administrative te Zyres se Kryeministrit dhe 
Ministrive, nxori UA te kontestuar. 

19. UA i kontestuar eshte publikuar ne Gazeten Zyrtare me 18 mars 2021, ndersa ka hyre 
ne fuqi pas (7) shtate ditesh, perkatesisht me 25 mars 2021. 

20. Neni 1 [Qellimi] i UA te kontestuar percakton: ''Ky udhezim administrativ ka per qellim 
te percaktoje detyrat dhe pergjegjesite e drejtorit/ eshes dhe zevendesdrejtorit/ eshes te 
institucionit publik edukativo-arsimor dhe aftesues Parauniversitar ne Republiken e 
Kosoves, kriteret dhe procedurat e zgjedhjes, emerimit, perfundimit te kontrates dhe 
emerimit te perkohshem." 

21. Neni 6, paragrafi 3, pikat 3.1 dhe 3.2 [Komisioni perzgjedhes] te UA te kontestuar 
percakton: "3. Komisioni perzgjedhes per institucionet arsimore qe jane ne varesi te 
komunes ka kete perberje: 3.1. Dy anetare te komunes te ciWt propozohen nga DKA 
dhe miratohen nga Kuvendi Komunal. Anetari i pare eshte i punesuar ne DKA, ndersa 
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anetari i dyte i propozuar nga DKA eshte njeri nga keta tre: eksperte i pavarur i 
arsimit, drejtor i institucionit arsimor me performance te larte, perfaqesues nga 
keshilli i prinderve ne nivel komune me kualifikim dhe ekspertize ne fushen e edukimit. 
Anetari i komisionit i punesuar ne DKA, eshte edhe kryesues i komisionit; 3.2. Nje 
anetar nga MASH, i cili percaktohet nga MASH, pasi qe ka marre njoftim zyrtar, 
email zyrtar nga DKA." 

Procedura perkitazi me anulimin e konkursit te parashtruesit te kerkeses nga MASHT
I 

22. Me 1 prill 2021, Drejtoria Komunale e Arsimit ne Prishtine (ne tekstin e metejme: DKA
Prishtine) shpalli konkurs (nr. ref. 14-111/01-0060433/21) per plotesim te vendeve te 
punes: Drejtor i shkolles se mesme te larte (SHML) tete (8) pozita; Drejtor i shkolles 
flllore te mesme te ulH (SHFMU) trembedhjete (13) pozita; Zevendesdrejtor i shkolles 
flllore te mesme te ulet, pese (5) pozita; Drejtor i Institucionit Parashkollor, tete (8) 
pozita. Mati i fundit per te aplikuar per pozitat ne fjale ishte caktuar deri me 16 prill 
2021. 

23. Me 14 qershor 2021, Inspektori i Arsimit ne kuader te MASHT permes Vendimit nr. 
105, kishte: (1) urdheruar anulimin e konkursit publik te 1 prillit 2021 nr. ref. 14-111/01-
0060433/21, te DKA-Prishtine; (2) Inspektori i arsimit urdheron qe te gjitha pozitat e 
lira te drejtoreve dhe zevendesdrejtoreve te DKA-Prishtine, menjehere te procesoje me 
procedurat e shpalljes se konkursit duke respektuar legjislacionin ne fuqi; (3) Vendimi 
i Inspektorit te SIA-se, Prishtine, eshte i bazuar mbi bazen e gjetjeve ne procesverbalin 
e hartuar date 11.06.2021, Prot. 104/06; (4) Vendimi hyn ne fuqi pas nenshkrimit te tij. 

24. Vendimi i lartpermendur i MASHT-it kishte dhene keshille juridike se kunder kHij 
vendimi mund te ushtrohet ankese prane Komisionit per Shqyrtimin e Ankesave dhe 
Parashtresave te Inspektoratit te Arsimit, ne afat prej tridhjete (30) ditesh. 

25. Me 14 korrik 2021, Parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese kunder Vendimit te 
Inspektoratit teArsimit, lenda nr.Ref.1O/1, nr.lOS, te 14 qershorit 2021 duke pretenduar 
vertetim te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike, zbatim te gabuar te dispozitave 
ligjore materiale si dhe shkelje te dispozitave te procedures. 

26. Me 13 gusht 2021, Komisioni per Shqyrtimin e Ankesave dhe Parashtresave te 
Inspektoratit te Arsimit-MASHT permes Vendimit Nr.1O/703 kishte percaktuar: (1) 
Refuzohet si epa baze ligjore ankesa me nr. 10/632 e dates: 14.07.2021, e parashtruar 
nga Komuna e Prishtines-Sektori i Burimeve Njerezore; (2) Mbetet ne fuqi Vendimi me 
Reference 10/1, nr.prot:lOS, i dates, 14.06.2021, i leshuar nga inspektori i arsimit ne 
Sektorin e Inspektoratit te Arsimit ne Prishtine; (3) Mbikeqyrjen per zbatimin e 
vendimit ne procedure ligjore dhe vazhdimin ne organet tjera ne rast te moszbatimit e 
kryen sektori i inspektoratit te arsimit ne Prishtine duke e mbajtur te njoftuar 
njekohesisht edhe drejtorin e pergjithshem te inspektoratit te arsimit; (4) Vendimi hyn 
ne fuqi me nenshkrimin e tij. 

27. Komisioni per Shqyrtimin e Ankesave dhe Kerkesave-MASHT po ashtu me keshille 
juridike percaktoi se kunder ketij vendimi mund te paraqitet padi ne Gjykaten 
Themelore ne Prishtine ne afat prej tridhjete (30) ditesh. 

geshtja qe eshte objekt vleresimi kushtetues per kerkesen K0164/21 

28. Gjykata veren se lidhur me Vendimin e Inspektoratit te Arsimit-MASHT (lenda nr. 
Ref. 10/1, nr. 105) i 14 qershorit 2021 dhe Vendimin e Komisionit per Shqyrtimin e 
Ankesave dhe Parashtresave te Inspektoratit te Arsimit-MASHT (nr.1O/703) te 13 
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gushtit 2021, parashtruesi i kerkeses ka pranuar keshille juridike se te njejtat mund t'i 
kontestoje ne procedure administrative prane gjykatave te rregullta. 

29. Gjykata po ashtu veren se kerkesa e tanishme eshte dorezuar mbi bazen e paragrafit 4 
te nenit 113 te Kushtetutes dhe jo mbi bazen e paragrafit 7 te nenit 113 te Kushtetutes. 
Rrjedhimisht, pretendimin per shkelje te nenit 54 [Mbrojta Gjyqesore e te Drejtave] 
parashtruesi i kerkeses mund ta ngre ne procedure prane gjykatave te rregullta 

30. Nga sa me siper, Gjykata rithekson se objekt vleresimi kushtetues bazuar ne nenin 113-4 
te Kushtetutes eshte vetem neni 6 paragrafi 3 pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar 
perkatesisht nese i njejti eshte ne perputhje me nenet 12, [Pushteti Lokal], 123 [Parimet 
e Pergjithshme] dhe 124 [Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te 
Kushtetutes. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

31. Parashtruesi i kerkeses pretendon shkelje te paragrafit 4 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes perkitazi me cenim te pergjegjesive komunale, nenit 
54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes. 

32. Lidhur me pretendimin e mesiperm, parashtruesi i kerkeses specifikon: "Kiirkesa e 
parashtruesit tii kiirkesiis piir shkeljet e pretenduara iishtii e drejtii, kushtetuese e 
garantuar me nenin 54 dhe nenin 113 paragrafi 4 tii Kushtetutiis sii Republikiis sii 
Kosoviis." 

33. Parashtruesi i kerkeses pretendon se MASHTI me miratimin e UA te kontestuar 
(UdhezimAdministrativ Nr.151/2020 date 22.12.2020) ka vepruar ne kundershtim me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves, Karten Evropiane per Autonomine e Komunave 
si dhe me Ligjin nr. 03/L-040 per Veteqeverisje Lokale (si ligj special) neni 17 pika h) 
"Kompetencat vetanake" te Komunave, neni 18 "Kompetencat e deleguara" te 
Komunave, neni 19 "Kompetencat e zgjeruara komunale", si dhe neni 58 pika a) dhe b) 
"Pergjegjesite e Kryetarit" te Komunes, duke nderhyre direkt ne pergjegjesite, 
kompetencat dhe te drejtat e Kryetarit te Komunes-DKA-se Prishtine per caktimin e 
komisionit si dhe miratimit te anetareve te komisionit me rastin e shpalljes se konkursit 
publik per te gjitha pozitat e lira te drejtoreve dhe zevendesdrejtoreve. 

34. Parashtruesi i kerkeses pretendon se kompetencat vetanake, kompetencat e deleguara 
dhe kompetencat e zgjeruara komunale si dhe pergjegjesite e kryetarit te komunes jane 
te percaktuara qarte me Ligjin nr. 03/L-040 per Veteqeverisje Lokale qe eshte "Ligj 
Special" dhe <;do udhezim apo akt tjeter nenligjor duhet te jete ne harmoni te plote me 
kete ligj. Ne rastin konkret, Udhezimi Administrativ Nr. 151/2020 date 22.12.2020 ne 
nenin 6 paragrafi 3 pika 3.1 dhe 3.2 eshte ne kundershtim te plote me kete Ligj dhe si i 
tille eshte ne kundershtim me Kushtetuten e Republikes se Kosoves. 

35. Parashtruesi i kerkeses pretendon se neni 6 paragrafi 3 pika 3.1 i Udhezimit 
Administrativ Nr. 151/2020 date 22.12.2020 eshte ne kundershtim te plote me Ligjin 
per Veteqeverisje Lokale, neni 58 "Pergjegjesite e Kryetarit" te Komunes ku thuhet: pika 
a) "Kryetari i Komuniis piirfaqiison dhe vepron nii emiir tii Komuniis" ndersa ne piken 
b) thuhet: "Kryetari i Komuniis udhiiheq ekzekutivin e komuniis dhe administratiin e 
saj dhe mbikiiqyr administrimin financiar tii komuniis." Andaj si<; shihet ligji i ka 
percaktuar qarte pergjegjesite dhe kompetencat e Kryetarit te Komunes qe do te thote 
se eshte ne pergjegjesi te kryetarit si udheheqes ekzekutiv i komunes dhe administrates 
se saj te miratoj anetaret e komisionit te propozuar nga DKA. 
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36. Parashtruesi pretendon: "Po ashtu neni 6 paragrafi 3 pika 3.2 i Udhiizimit 
Administrativ tii MASHTI-it, iishtii nii kundiirshtim tii plotii me Ligjin piir Vetiiqeverisje 
Lokale, neni 17 "Kompetencat Vetanake" ku thuhet: ''Komunat kanii kompetenca tii 
plota dhe ekskluzive, piir sa i piirket interesit lokal, duke i respektuar standardet e 
piircaktuar nii legjislacionin e zbatueshiim", ndiirsa nii pikiin h) tii po tii njiijtit nen 
thuhet: ''Komunat kanii kompetenca tii plota dhe ekskluzive nii ofrimin e arsimit publik 
parashkollor, fillor dhe tii mesiim, duke piirfshirii regjistrimin dhe licencimin e 
institucioneve edukative, puniisimin, pagesiin e rrogave dhe trajnimin e instruktoriive 
dhe administratoriive tii arsimit". Andaj, Udhiizimi Administrativ i lartcekur direkt 
dhe nii miinyrii arbitrare ndiirhyn nii kompetencat vetanake qii ka Komuna e Prishtiniis 
dhe Kryetari Komuniis, e me kiitii viirtetohet se UdhiizimiAdministrativ Nr. 151/2020 
datii 22.12.2020 iishtii nii kundiirshtim me Ligjin nr. 03/L-040 piir Vetiiqeverisje 
Lokale qii si(! u theksua me lartii iishtii ''Ligj Special, si dhe nii kundiirshtim me 
Kushtetutiin e Republikiis sii Kosoviis. Eshtii me rendiisi tii theksohet se si (!do institucion 
tjetiir nii Republikiin e Kosoviis edhe Komuna e Prishtiniis i ka tii ndara pushtetet dhe 
nii rastin konkret bazuar nii Ligjin nr. 03/L-040 piir Vetiiqeverisje Lokale, piir 
miratimin e aniitariive tii komisionit piirzgjedhiis iishtii nii kompetencii dhe piirgjegjiisi 
tii plotii tii Kryetarit tii Komuniis." 

37. Parashtruesi i kerkeses pretendon se MASHT-Inspektorati i Arsimit me Vendimin Ref. 
10/1, nr. 105 te dates 14.06.2021 ka urdheruar anulimin e konkursit publik te dates 
01.04.2021 nr. Ref 14-111/01-0060433/21, te shpallur nga DKA Prishtine (Drejtoria 
Komunale per Arsim). Kete Vendim MASHT-Inspektorati i Arsimit e ka nxjerre si9 
thuhet "duke u bazuar nii Ligjin piir Arsimin Parauniversitar nii Republikiin e Kosoviis 
(Ligji Nr.04/L-032, datii 29 gusht 2011) Neni 20, Ligji piir Arsim nii Komunat e 
Kosoviis, nr. 03/L-068 neni 5 pika d), dhe UA MASH Nr.151/2020, datii 22.12.2021 
neni 6, paragrafi 3 pikat 3.1 dhe 3.2. (UA i kontestuar)." 

38. Parashtruesi i kerkeses pretendon: ''Andaj me kiitii konsiderojmii se tii drejtat e 
parashtrueses sii kiirkesiis janii tii bazuara dhe viirtetohet se Udhiizimi Administrativ 
(MASH) Nr. 151/2020 datii 22.12.2020 iishtii nii kundiirshtim me Kushtetutiin e 
Republikiis sii Kosoviis, Kartiin Evropiane piir Autonominii e Komunave si dhe me 
Ligjin nr. 03/L-040 piir Vetiiqeverisje Lokale (si ''Ligji Special'') neni 17 pika h) dhe 
neni 58 pika a) dhe b), ashtu qii ka cenuar riindii piirgjegjiisitii e Kryetarit tii Komuniis 
dhe Institucionit tii Komuniis." 

39. Parashtruesi i kerkeses pretendon: ''A n daj jemi tii vetiidijshiim se Gjykata Kushtetuese 
e Republikiis sii Kosoviis me pranimin e kiirkesiis do tii konstatoj se Kryetarit tii 
Komuniis sii Prishtiniis, drejtpiirsiidrejti ijanii cenuar piirgjegjiisitii dhe kompetencat 
tii cilat janii prekur nga akti kontestues i lartcekur, sepse Komuna e Prishtiniis -
Drejtoria Komuna e Arsimit (DKA), Sektori i Burimeve Njeriizore, duke respektuar 
ligjet niifuqi, ka shpallii konkursin publik Nr. 14-111/01-0060433/21 datii 01.04.2021 
piir plotiisimin e vendeve tii puniis, nii bazii tii Ligjit nr. 04/1-032 piir Arsimin 
Parauniversitar nii Republikiin e Kosoviis, Ligji Nr. 03/L-068 dhe nii bazii tii nenit 4 
paragrafi 1 i Udhiizimit Administrativ tii MASHTI-t nr. 151/2020 piir detyrat dhe 
Piirgjegjiisitii e Drejtorit dhe tii Ziivendiisdrejtorit nii Republikiin e Kosoviis, Procedurat 
e Zgjedhjes dhe Emiirimit, Piirfundimit tii Kontratiis dhe Emiirimit tii Piirkohshiim, 
miriipo Ministria e Arsimit e Shkenciis dhe e Teknologjisii dhe Inovacionit -
Inspektorati iArsimit me Vendimin Ref 1011, nr. 105 tii datiis 14.06.2021 ka urdhiiruar 
anulimin e konkursit publik tii datiis 01.04.2021 nr. ref 14-111/01-0060433/21 tii 
shpallur nga DKA Prishtinii ashtu si(! thuhet "duke u bazuar nii nenin 6 paragrafi 3 
pikat 3.1 dhe 3.2 tii Udhiizimit Administrativ (MASH) Nr. 151/2020 datii 22.12.2020". 
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Komentet e subjekteve te interesuara 

Komentet e Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit 
(MASHT) 

40. MASHT pohon se UA i kontestuar buron nga baza specifike ligjore ne Ligjin per Arsimin 
ne Komuna dhe Ligjin per Arsimin Parauniversitar si ligje vitale. UA i kontestuar 
rregullon proeedurat per zgj edhj en, emerimin dhe perfundimin e mandatit te 
drejtoreve, zevendesdrejtoreve te institucioneve arsimore ne Republiken e Kosoves. 

41. MASHT pretendon se kryetari i komunes ne menyre arbitrare dhe te kunderligjshme ka 
pereaktuar nje komision per zgjedhjen e drejtoreve, pa e votuar ne Kuvendin Komunal. 
Kjo shenon nderhyrje ne kompeteneat e Kuvendit Komunal. Arsyetimi mbi nenin 58 
nuk eshte baze e mjaftueshme juridike, sepse kryetari i komunes sipas nenit 58 "c) 
ushtron te gjitha kompeteneat, te cHat nuk i jepen ne menyre eksplicite kuvendit te 
komunes apo komiteteve te tij". MASHT pohon se kryetari i komunes eshte dashur ta 
zbatoje aktin e Kuvendit Komunal siC; kerkohet edhe ne piken d) te nenit 58 te Ligjit per 
Veteqeverisje Lokale ku theksohet se "ekzekuton aktet e kuvendit te komunes." 

42. MASHT pretendon se vendimi i tyre eshte akt individual dhe jo i Qeverise si akt 
kolegjial. MASHT pretendon se parashtruesi i kerkeses nuk ka ushtruar asnje ankese 
ndaj aktit administrativ sipas afatit ligjor te pereaktuar me nenin 127 te Ligjit per 
Proeeduren Administrative Nr.05/L-031. MASHT pohon se UA i kontestuar nuk 
nderhyn ne pergjegjesite komunale te parashtruesit te kerkeses por vetem rregullon 
proeeduren e zgjedhjes, emerimit dhe perfundimit te mandatit te drejtoreve dhe 
zevendesdrejtoreve. 

43. MASHT pretendon: "Ne pajtim me Ligjin e Inspektoratit dhe UdhiiziminAdministrativ 
151/2020 angazhohet Inspektorati i Arsimit ne Republiken e Kosoves qe te biije 
mbikeqyrjen e zbatimit te akteve juridike ne fuqi me qellim te krijimit te kushteve per 
funksionimin e rregullt dhe tii papenguar tii procesit edukativo-arsimor. Sipas Ligjit 
per Inspektoratin, ky institucion ka per obligim tii siguroje qii janii zbatuar aktet 
juridike ne fuqi ne jushen e arsimit permes inspektimit dhe keshillimit. Ne kete drejtim, 
ka zhvilluar inspektim per Konkursin me nr. referent 14-111101-0060433/21 nga DKA 
permes BNj: 13 drejtor per SHFMU; 5 zv.drejtor te SHFMU dhe 8 drejtor te IP. Me 
daten 28.04.2021, vendimi per komisionin nii perberje Dh.B., AL., dhe F.K., per 
drejtoriit e SHFMU. Komisioni per SHML me perberjeAL., Dh.B., dhe L.N., Komisioni 
per IP me perberje AL., Dh.B., dhe L.L." 

44. MASHT pretendon: (i) komisionet nukjane votuar ne Kuvend Komunal sip as kerkeses 
ligjore dhe kjo perben shkelje proeedurale thelbesore; (ii) nga komisioni jane terhequr 
perfaqesuesit e MASHT-it si pasoje e mos votimit te komisionit ne Kuvend Komunal; 
(iii) Perfaqesuesi i MASHT-it eshte i domosdoshem ne Komision dhe mos prania e tij 
perben shkelje thelbesore; (iv) sipas UA te kontestuar, kryesuesi i komisioneve duhet te 
jete perfaqesuesi i DKA dhe kjo nuk ka ndodhur c;ka perben shkelje thelbesore; (v) Ne 
kete rast eshte shkelur UA i kontestuar (neni 6) dhe Ligji nr. 03/L-68 (neni 5) per 
arsimin ne komunat e Republikes se Kosoves; dhe (v) Po ashtu, eshte tejkaluar afati 
ligjor per zgjedhje brenda 45 dite i pereaktuar nga UA i kontestuar (neni 4). 

45. MASHT me tej shton: (i) Ligj per Arsimin ne Komunat e Republikes se Kosoves, neni 5, 
mbi Kompeteneat e Komunave ne nivelet 0, 1, 2 dhe 3 te Arsimit Publik (parashkollor, 
fillor, te mesem te ulet dhe te mesem te larte) pereakton se Komunat kane kompetenee 
ne "e) punesimin e mesimdhenesve dhe personelit tjeter te shkollave ne pajtueshmeri 
me proeedurat ligjore te rekrutimit, perzgjedhjes dhe punesimit te te punesuarve 
publik"; (ii) Ndersa ne piken d) te ketij neni pereakton se "zgjedhjen e drejtorit dhe 
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zevendesdrejtorit te institucioneve edukativo-arsimore ne pajtim me procedurat ligjore 
per rekrutimin dhe kriteret ligjore te percaktuara nga MASHTI nga nje komision i 
caktuar nga Kuvendi Komunal ne te cilin dy anetare do te jene nga Komuna dhe nje nga 
MASHTI"; (iii) Kjo baze ligjore qartesisht percakton se komisioni ka perberjen e njejte 
sikurse eshte percaktuar me VA te kontestuar nga parashtruesi i kerkeses; (iv) per me 
shume, ky ligj eshte Ligj i vec;ante dhe vital me te cilin rregullohen kompetencat e 
komunave ne fushen e arsimit dhe eshte ne pajtueshmeri te plote me Ligjin per 
Veteqeverisje Lokale; (v) pretendimi i parashtruesit te kerkeses se Ligji per 
Veteqeverisje Lokale eshte ligj i vec;ante per fushen e arsimit nuk qendron; (vi) 
Rregullimi qe of ron Ligji per Veteqeverisje Lokale per fushat qe perfshin ka karakterin 
e ligjit bazik per veteqeverisjen lokale. 

46. MASHT thekson: "Ligji nr. 04/L-032 per Arsimin Parauniversitar ne Republiken e 
Kosoves, Neni 20 per personelin udheheqes, paragrafi 1, thekson se "1. Drejtori dhe 
zevendesdrejtori i institucionit arsimor dhe aftesues zgjidhen ne baze te Ligjit mbi 
arsimin ne komunat e Republikes se Kosoves nr. 03/L-068, 21 maj 2008, ne baze te 
kritereve te percaktuara nga MASHTI me akt nenligjor, duke i shtuar edhe dy 
perfaqesues te Keshillit drejtues ne cilesine e vezhguesve ne komisionin e perbashket 
te emerimit". MASHT pretendon se kjo perben baze ligjore e cila autorizon ate qe te 
nxjerre akt nenligjor per rregullimin e kesaj c;eshtje. 

Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

KUSHTETUTA E REPUBLIIC.ES SE KOSOvES 

Neni :12 

[Pushteti Lokal] 

1. Njesi theme lore territoriale te veteqeverisjes lokale ne Republiken e Kosoves jane 
komunat. 

2. Organizimi dhe kompetencat e njesive te veteqeverisjes lokale rregullohen me 
ligj. 

Neni :1:13 
[Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar. 

[ .. .] 
4. Komuna eshte e autorizuar te kontestoje kushtetutshmerine e ligjeve ose te 
akteve te Qeverise, te cilat cenojne pergjegjesite komunale ose zvogelojne te hyrat 
e komunes, ne rast se komuna perkatese eshte prekur nga ai ligj ose akt. 

Neni :123 
[Parimet e Pergjithshme] 

1. E drejta e veteqeverisjes lokale garantohet dhe rregullohet me ligj. 

2. Veteqeverisja lokale ushtrohet nepiirmjet organeve perfaqe'suese teO zgjedhura 
ne zgjedhje te pergjithshme, te barabarta, te lira e te drejtperdrejta dhe me votim 
tefshehte. 
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3. Veprimtaria e organeve te veteqeverisjes lokale bazohet ne kete Kushtetute 
dhe ne ligjet e Republikes se Kosoves dhe respekton Karten Evropiane per 
Veteqeverisjen Lokale. Republika e Kosoves merr parasysh dhe zbaton Karten 
Evropiane per Veteqeverisjen Lokale ne masen e kerkuar nga vendi nenshkrues. 

4. Veteqeverisja lokale bazohet ne parimet e qeverisjes se mire, transparences, 
efikasitetit dhe eJektivitetit ne ofrimin e sherbimeve publike, duke u kushtuar 
lcujdes te ve9ante nevojave dhe brengave specifike te komuniteteve qe nuk jane 
shumice dhe pjesetareve te tyre. 

Neni124 
[Organizimi dhe Funksionimi i VeU~qeverisjes Lokale] 

1. Njesi theme lore e veteqeverisjes lokale ne Republiken e Kosoves eshte 
komuna. Komunat gezojne shkalle te larte te veteqeverisjes lokale dhe 
inkurajojne e sigurojne pjesemarrje aktive te te gjithe qytetareve ne procesin 
e vendimmarrjes se organeve komunale. 

2. Themelimi i komunave, kujijte, kompetencat dhe menyra e organizimit dhe 
funksionimit te tyre, rregullohen me ligj. 

3. Komunat kane kompetenca vetanake, te zgjeruara dhe te deleguara ne pajtim 
me ligjin. Autoriteti shteteror qe delegon kompetencat, perballon shpenzimet 
per ushtrimin e delegimit. 

4. Komunat kane te drejte per bashkepunim nderkomunal dhe nderkufitar, ne 
pajtim me ligjin. 

5. Komunat kane te drejte te vendosin, te caktojne, te mbledhin dhe te shpenzojne 
te hyrat e veta si dhe te marrin Jonde nga Qeveria qendrore, ne pajtim me 
ligjin. 

6. Komunat obligohen te respektojne Kushtetuten, ligjet, dhe te zbatojne 
vendimet gjyqesore. 

7. Rishikimi administrativ i akteve te komunave nga autoritetet qendrore ne 
fushen e kompetencave te tyre, kufizohet ne sigurimin e perputhjes me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves dhe me ligjin. 

KARTA EVROPIANE PER VETEQEVERISJE LOKALE 

Neni2 
[Baza kushtetuese dhe ligjore e veteqeverisjes lokale] 

Parimi i veteqeverisjes lokale do te njihet ne legjislacionin e brendshem, 
dhe aty ku eshte praktike ne kushtetute. 

Neni3 
[Koncepti i veteqeverisjes lokale] 

9 



1. Vetiiqeverisja lokale niinkupton tii drejtiin dhe mundiisinii e autoriteteve lokale 
qii brenda kufirit ligjor, tii rregullojnii dhe menaxhojnii njii pjese tii konsiderueshme 
tii ~iishtjeve publike, niin piirgjegjiisinii e tyre dhe nii tii mirii tii popullsisii lokale. 

[ .. .] 

Neni4 
[Fusheveprimi i veteqeverisjes lokale] 

1. Kompetencat dhe piirgjegjiisitii theme lore tii autoriteteve lokale do tii 
piircaktohen me kushtetutii ose me ligj. Sidoqoftii, kjo dispozitii nuk do tii 
parandalojii dhiinien kompetencave dhe piirgjegjiisive autoriteteve lokale piir 
qiillime tii ve~anta nii piirputhje me ligjin. 

2. Autoritetet lokale, brenda kufijve tii ligjit, do tii kenii diskrecionin e plotii piir tii 
ushtruar iniciativiin e tyre nii lidhje me ~do ~iishtje qii nuk piirjashtohet nga 
kompetenca e tyre dhe nuk i iishtii caktuar ndonjii autoriteti tjetiir. 

3.Piirgjegjiisitii publike duhet nii piirgjithiisi tii ushtrohen, nii preferencii, nga 
autoritetet mii tii aforta me qytetariit. Dhiinia e njii piirgjegjiisie njii autoriteti tjetiir 
duhet tii biihet duke pasur parasysh riindiisinii dhe natyriin e detyriis, si dhe 
kiirkesat e efikasitetit dhe ekonomizimit. 

4. Kompetencat qii u besohen autoriteteve lokale normalisht duhet tii jenii tii plota 
dhe ekskluzive. Ato nuk mund tii minohen apo tii kufizohen nga njii autoritet tjetiir, 
qendror apo rajonal piirve~ si~ piircaktohet me ligj. 

5. Nii rast se kompetencat i kalojnii njii autoriteti qendror apo rajonal, autoriteteve 
lokale duhet tii giizojnii, brenda mundiisisii, lirinii qii ushtrimin e tyre t'ia piirshtatin 
kushteve lokale. 

6. Autoriteteve lokale duhet t'u kiirkohet mendimi brenda 
mundiisisii nii kohiin e duhur dhe nii miinyrii tii piirshtatshme gjatii proceseve tii 
planifikimit e marrjes sii vendimeve piir tii gjitha ~iishtjet qii u piirkasin atyre 
drejtpiirsiidrejti. 

NeniS 
[Kontrolli administrativ i veprimeve te autoriteteve lokale] 

1. 9do kontroll administrativ mbi autoritetet lokale mund tii ushtrohet vetiim sipas 
formave dhe nii rastet e parashikuara nga Kushtetuta ose nga ligji. 

2. 9do kontroll administrativ i veprimeve tii autoriteteve lokale normalisht duhet 
tii synojii sigurimin e respektimit tii ligjshmiirisii dhe te parimeve kushtetuese. 
Kontrolli administrativ mund, megjithate te kuptojii nje kontroll te ushtruar nga 
autoritete te nivelit me te larte lidhur me detyrat, zbatimi i te cilave i eshte kaluar 
autoriteteve lokale. 

3. Kontrolli administrativ i autoriteteve lokale duhet te ushtrohet duke respektuar 
proporcionalitetin mes rendesise se nderhyrjes se autoritetit kontrollues dhe 
riindesisii se interesave qii ai kerkon te mbroje. 

LIGJI PER VETEQEVERISJEN LOKALE NR. 03/L-040 

KREUIII 
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KOMPETENCA KOMUNALE 

Neni15 
Parimi i subsidiaritetit 

Komunat i ushtrojne kompetencat e tyre sipas parimit te subsidiaritetit. 

Neni 16 
Kompetencat komunale 

Komunat i ushtrojne kompetencat vetanake, te deleguara dhe te zgjeruara ne 
perputhje me ligjin. 

Neni17 
Kompetencat vetanake 

Komunat kane kompetenca te plota dhe eksluzive, per sa i perket interesit 
lokal, duke i respektuar standardet e percaktuar ne legjislacionin e zbatueshem, 
ne fushat qe vijojne: 

h) ofrimin e arsimit publik parashkollor, flllor dhe te mesem, duke perfshire 
regjistrimin dhe licencimin e institucioneve edukative, punesimin, pagesen e 
rrogave dhe trainimin e instruktoreve dhe administratoreve te arsimit; 

Neni 18 
Kompetencat e deleguara 

18.1 Autoritetet qendrore ne Republiken e Kosoves u delegojne pergjegjesi 
komunave, ne pajtim me ligjin, per kompetencat vijuese: 

a) shenimet kadastrale; 

b) regjistrimin civil; 

c) regjistrimin e votueseve; 

d) regjistrimin e biznesit dhe licencimin; 

e) distribuimin e pagesave te ndihmes sociale (me perjashtim te pensioneve); 

fJ mbrojtja e pyjeve qe ndodhen ne territorin e komunes ne kuader te autorizimeve 
te deleguara nga autoriteti qendror, duke perfshire edhe dhenien e licencave per 
prerjen e drunjve ne baze te rregullave te miratuara nga Qeveria; 

18.2 Autoritetet qendrore ne Republiken e Kosoves mund t'u delegojne kompetenca 
shtese komunave, nese eshte e nevojshme, ne pajtim me ligjin. 

18.3 Kompetencat e deleguara duhet, ne te gjitha rastet, te shoqerohen me 
flnancim te nevojshem ne perputhje me objektivat, standardet dhe kerkesat e 
percaktuara nga Qeveria e Republikes se Kosoves. 

Neni19 
Kompetencat e zgjeruara komunale 
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19.1 Disa komuna, per te cilatjepet shpjegim me poshte, kane kompetencat e tyre 
te zgjeruara vetanake ne fushen e shendetesise, edukimit dhe do te kene te drejte 
per te marre pjese ne zgjedhjen e komandanteve te stacioneve policore, si~ 
percaktohet ne nenet qe vijojne. 

19.2 Autoritetet qendrore ne Republiken e Kosoves monitorojne ushtrimin e 
kompetencave te zgjeruara ne pajtim me legjislacionin qendror, qe parasheh qasje 
te barabarte ne sherbimet publike; standarde minimale sasiore dhe cilesore ne 
ofrimin e sherbimeve publike; kualifikime minimale te personelit dhe trajnimit te 
tyre, parimet e pergjithshme per licencim dhe akreditim te ofrueseve te sherbimeve 
publike. 

19.3 Komunat qe ushtrojne kompetenca te zgjeruara komunale mund te 
bashkepunojne me ~do komune ne ofrimin e sherbimeve te tilla. 

Neni21 
Kompetenca te zgjeruara ne shkollimin universitar 

Komuna e Mitrovices se Veriut ka kompetence per shkollim te larte, duke perfs hire 
regjistrimin dhe licencimin e institucioneve shkollore, punesimin, pagesen e 
rrogave dhe trajnimin e instruktoreve dhe administratoreve arsimor. 

Neni 58 
Pergjegjesite e kryetarit 

Kryetari i komunes i zbaton pergjegjesite ne vijim: 

a) perfaqeson komunen dhe vepron ne emer te saj; 

b) udheheq ekzekutivin e komunes dhe administraten e saj dhe mbikeqyr 
administriminfinanciar te komunes; 

c) ushtron te gjitha kompetencat, te cilat nuk ijepen ne menyre eksplicite 
kuvendit te komunes apo komiteteve te tij; 

d) ekzekuton aktet e kuvendit te komunes; 

e) emeron apo shkarkon zevendesit e tij/saj; 

j) emeron dhe shkarkon anetaret e tij te cilet i ndihmojne atij ne kryerjen e 
detyrave; 

g) organizon punen dhe drejton politiken e komunes; 

h) propozon rregullore apo akte te tjera per miratim ne kuvendin e komunes; 

i) propozon zhvillimin komunal, planet rregullative dhe investuese, propozon 
buxhetin vjetor per miratim ne kuvendin e komunes dhe e ekzekuton buxhetin e 
miratuar; 

j) raporton para kuvendit te komunes per situaten ekonomiko-Jinanciare te 
komunes dhe per zbatimin e planeve investuese te komunes, se paku njehere ne 
gjashte muaj apo kurdohere qe kerkohet nga kuvendi i komunes; dhe 
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k) mund te kerkoje qe kuvendi i komunes ta shqyrtoje nje akt komunal para 
hyrjes nejuqi, kur konsideron se akti cenon legjislacionin ne zbatim dhe/apo 
interesin e komuniteteve. 

l) do te konsultoje nenkryetarin per komunitete per c;eshtjet qe kane te hejne me 
komunitetinjo shumice; dhe 

m) Aktivitetet tjera qe i caktohen me statuto 

LIGJI PERARSIMIN PARAUNIVERSITARNE REPUBLIK.EN E 
KOSOvES NR. 04/L-032 

Neni3 
Parimet e pergjithshme te arsimit parauniversitar 

1. Asnje personi nuk guxon t'i mohohet e drejta per arsimim. 

2. Arsimi parauniversitar eshte pergjegjesi e perbashket e prinderve, 
institucioneve arsimore dhe aftesuese, komunave dhe qeverise, sipas junksioneve 
dhe detyrave perkatese te percaktuara ne kete ligj. 

3. Eshte obligim i pergjithshem i Ministrise, komunave, institucioneve arsimore 
dhe te gjitha organeve te tjera, te perfshira ne ofrimin e arsimit parauniversitar, 
sic; eshte rregulluar permes ketij ligji dhe ligjeve te tjera ne juqi, qe te planijikojne 
dhe ofrojne sherbime efikase, efektive, fieksibile, gjitheperfshirese dhe 
profesionale, te dizajnuara per t'u ofruar te gjithe fiimijeve te drejtat e barabarta 
per shkollim, ne pajtim me aftesite dhe nevojat e tyre specijike, si dhe per te 
avancuar zhvillimin e tyre arsimor e social. 

4. Gjate planijikimit, menaxhimit dhe zbatimit te sistemit te arsimit 
parauniversitar, Ministria, komunat, si dhe institucionet arsimore dhe ato 
aftesuese do te marrin parasysh normat e miratuara nderkombetare per arsimin 
per te gjithe, te drejtat e fiimijeve, mbrojtjen e grupeve te ndjeshme ne shoqeri dhe 
per avancimin e barazise gjinore. 

5. Gjate zbatimit te junksioneve dhe pergjegjesive te tyre ne kuader te ketij ligji dhe 
ligjeve te tjera ne juqi, Ministria, komunat dhe institucionet arsimore apo ato 
aftesuese do te: 

5.1. respektojne dhe avancojne te drejtat e komuniteteve dhe pjesetareve te tyre, sic; 
parashihet me Kushtetute dhe me ligjet ne juqi; 

5.2. kultivojne njohurite per kulturen, historine, dhe gjuhen e te gjitha 
komuniteteve. 

6. Qasja dhe perparzmz neper te gjitha nivelet e arsimit dhe aftesimit 
parauniversitar do te mundesohet ne pajtim me dispozitat e ketij ligji pa 
diskriminim ne baza ekzistuese ose te supozuara, siC; eshte ai: gjinor, racor, i 
orientimit seksual, i paaftesite fizike, intelektuale ose i ifaredo paaftesie tjeter, i 
gjendjes martesore, i ngjyres, ifese, i opinioneve politike apo te tjera, i perkatesise 
kombetare, etnike ose shoqerore, i shoqerimit me ndonje komunitet, i prones, i 
lindjes ose i ndonje gjendje tjeter te nxenesit apo familjes se tij. 
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7. Institucionet publike arsimore duhet tii piirmbahen nga miisimdhiiniafetare ose 
veprimtaritii tjera, tii cilat propagandojnii njii fe tii caktuar. 

8. Ministria, komuna, institucionet arsimore dhe aftiisuese dhe komuniteti duhet 
ta biijnii institucionin tiirheqiis dhe tii sigurt piir nxiiniisin, miisimdhiiniisin dhe 
prindiirit, piirmes piirgjegjiisive tii tyre piirkatiise piir kurrikulum, standardet e 
ndiirtimit dhe miriimbajtjes sii ndiirtesave shkollore, shiindetiisisii dhe sigurisii, 
ruajtjes sii ambientit si dhe adresimit tii viishtjeve disiplinore dhe sjelljeve. 

Neni5 
Detyrat e Ministrise 

1. Ministria mban piirgjegjiisinii kryesore piir planijikimin, caktimin e standardeve 
dhe sigurimin e ciliisisii sii sistemit tii arsimit parauniversitar, si dhe ka detyrat e 
piirgjithshme qii: 

1.1. tii zhvillojii politika, hartojii dhe zbatojii legjislacionin piir zhvillimin e arsimit 
dhe aftiisimit parauniversitar; 

1.2. tii piircaktojii rezultatet e niveleve tii ndryshme tii arsimit dhe aftiisimit 
parauniversitar si dhe tii japii kualijikime, ose tii autorizojii dhiinien e tyre, piir tii 
gjithii ata qii me sukses i piirfundojnii programet parauniversitare sipas niveleve 
piirkatiise tii Korniziis Kombiitare tii Kualijikimeve; 

1.3. tii promovojii sistem jo diskriminues, tii arsimit nii tii cilin respektohen tii 
drejtat e secilit person piir arsim dhe aftiisim, si dhe ofrohen mundiisi tii barabarta 
piir arsim ciliisor; 

1.4. tii promovojii mbrojtjen e grupeve tii ndjeshme nii kuadiir tii sistemit tii arsimit 
dhe aftiisimit; tii sigurojii shiindetin, sigurinii dhe miriiqenien e nxiiniisit dhe tii 
puniisuarve nii institucionin arsimor dhe aftiisues, si dhe tii avancojii masat piir 
parandalimin e braktisjes; 

1-5. tii vendosii kritere dhe tii menaxhojii njii sistem tii licencimit tii miisimdhiiniisve, 
piirmes Kiishillit Shtetiiror piir Licencim tii Miisimdhiiniisve, tii themeluar sipas kiitij 
ligji; 

1.6. tii vendosii dhe miriimbajii njii sistem tii informatave piir menaxhimin e arsimit 
dhe aftiisimit. 

1.7. t'i ofrojii komisionit piir grante nii baza vjetore tii dhiina tii mjaftueshme dhe 
standarde tii formuliis me qiillim tii piircaktimit tii grantit specijik piir arsim nii 
piirputhje me ligjin nii fuqi dhe dispozitat e nenit 28 tii kiitij ligji; 

1.8. tii dizajnojii dhe mbikiiqyriiformat efektive tii administrimit dhe menaxhimit 
tii institucioneve arsimore dhe aftiisuese piir t'u zbatuar nga komunat dhe 
piircaktojii kritere dhe procedura tii monitorimit tii puniis sii Kiishillit Drejtues; 

1.9. tii promovojii dhe tii piirmiriisojii ciliisinii dhe efikasitetin e arsimit dhe aftiisimit 
piirmes mekanizmave tii cekura nii nenin 8 tii kiitij ligji piir inspektim, monitorim, 
dhe vleriisim me qiillim tii ngritjes sii ciliisisii dhe mbikiiqyrjes sii zbatimit tii 
legjislacionit nii fuqi; 

1.10. tii piircaktojii kriteretpiir vleriisimin dhe notimin e nxiiniisve nii institucionet 
arsimore dhe aftiisuese; 
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1.11. te organizoje dhe te menaxhoje vieresimin e jashtem per nivelet 1, 2 dhe 3 te 
ISCED-it ne perputhje me kerkesat per dhenien e kualifikimeve te Kornizes 
Kombetare te Kualifikimeve dhe, sipas nevojes, duke u konsultuar me Autoritetin 
Kombetar te Kualifikimeve; 

1.12. te siguroje politika gjitheperjshirese per integrimin e personave me nevoja te 
ve<;anta; 

1.13. te promovoje pjesemarrjen dhe partneritetin e prinderve dhe komunitetit ne 
aktivitetet arsimore dhe aftesuese permes Keshillit te Prinderve te Kosoves, 
organeve udheheqese te institucioneve arsimore dhe aftesuese dhe permes 
menyrave tjera; 

2. Ministria duhet te rujerre akte nenIigjore Iidhur me: 

2.1. kalendarin shkollor dhe periudhen kohore te vitit shkollor ne kuader te 
Kornizes se Kurrikulumit te Kosoves, 

2.2. kohezgjatjen e ores se mesimit dhe pushimeve shkolIore,jestat, 

2.3. numrin maksimal te nxenesve per klase dhe proporcionin e numrit nxenes
mesimdhenes (kiasat apo shkolIat qe japin mesim ne gjuhet jozyrtare mund te 
themelohen edhe me numer me te uIet, sesa ai i parapare ne kushte te zakonshme), 

2.4. provimet dhe vieresimet ne pajtim me Iegjisiacionin nefuqi. 

3. Ministria rujerr akte nenligjore ne lidhje me regjistrimin, mbajtjen dhe 
mbrojtjen e te dhenave personale ne sistemin e arsimit, duke marre parasysh 
kriteret ne vijim: 

3.1. dokumentet zyrtare te leshuara nga institucionet e arsimit, si dhe nga ato te 
aftesimit duhet te permbajne te dhenat personale, si vijon : emri, emri i prindit
kujdestarit ligjor, mbiemri dhe data e lindjes; 

3.2. dokumentet zyrtare duhet te Ieshohen ne te gjitha gjuhet zyrtare; nxenesi i 
arsimuar ne gjuhen jozyrtare ka te drejten qe perve<; ne gjuhet zyrtare, 
dokumentet e veta zyrtare t'i ruhen dhe Ieshohen edhe ne gjuhen e tij te mesimit; 

3.3. te dhenat personale qe kane te hejne me perkatesine etnike ejetare mund te 
evidencohen vetem per shkaqe te monitorimit statistikor qe ndihmon ne 
promovimin mundesive te barabarta, dhe nuk mund te perdoren per ndonje qellim 
tjete·r. Te dhenat e tilIa nuk mund te regjistrohen ne ndonje menyre permes se ciles 
individet mund te identifikohen si te tille. 

4. Ne kuader te raportit vjetor te qeverise, Ministria raporton per arSlmm 
parauniversitar, si dhe per zbatimin e ketij ligji para Kuvendit ne fund te vitit 
kalendarik. 

5. Ministria emerton dhe riemerton institucionet publike arsimore dhe aftesuese 
ne baze te rekomandimit nga Drejtoria Komunale e Arsimit (DKA) perkatese ne 
baze te propozimeve te hera nga keshilli drejtues i institucionit arsimor apo 
aftesues, e qe mund te jene deri ne tri propozime. 
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6. Ministria pereakton kodin unik te r;do institueioni arsimor apo aftiisues, i eili 
perdoret ne sistemin e menaxhimit te informatave arsimore. 

7. Kompeteneat e Ministrisii, si plotesim i kompeteneave tii speeifikuara ne ligjin 
per arsimin ne komunat e Republikes se Kosoves nr. 03/L-06B, 21 Maj 200B, ne 
jushen e infrastruktures se objekteve arsimore dhe qftesuese jane: 

7.1. hartimi dhe monitorimi i zbatimit te politikave, standardeve dhe normave per 
hapesiren shkollore; 

7.2. ofrimin e ndihmes teknike per komunat ne planifikimin dhe dizajnimin e 
objekteve arsimore dhe aftesuese; 

7.3. hartimin e politikave per menaxhimin dhe mirembajtjen e hapsires shkollore; 

7.4. ofrimin e ndihmes teknike komunave per te siguruar pershtatshmerine e 
ndertesave shkollore dhe te pajisjeve sipas standardeve nderkombetare per 
shendet dhe siguri, si dhe per mbrojtje te mjedisit, per te siguruar qasje te nxenesve 
dhe punonjesve me aftesi te laifizuara dhe pajisjet ndihmese per perkrahjen e 
arsimit gjitheperfshires. 

7.5. miratimin e investimeve kapitale per ndertimin dhe renovimin e objekteve te 
finaneuara nga buxheti i Kosoves dhe donatoret. 

7.6. zhvillon dhe miremban programin per hapiisira shkollore, i eili nderlidhet me 
sistemin e informatave per menaxhimin ne arsim dhe harton planin kombiitar per 
investimet kapitale ne arsim. 

B. Permes nje akti nenligjor, Ministria miraton standardet e lieeneimit te 
institucioneve arsimore dhe aftesuese, perfshire edhe standardet e eekura ne 
paragrafin 7. te ketij neni. 

9. Ministria lieeneon dhe akrediton institueione qii ofrojne kualifikime te 
pergjithshme sipas Kornizes Kombiitare te Kualifikimeve ne baze te kritereve dhe 
standardeve te pereaktuara per kete qellim; institucionet qe ofrojne lloje te tjera te 
kualifikimeve akreditohen nga Autoriteti Kombiitar i Kualifikimeve, ne baze te 
kritereve dhe standardeve te pereaktuara per ketii qellim dhe lieeneohen nga 
Ministria. 

10. Ministria vepron si organ i shkalles se dyte per vendimet e organeve te tjera 
arsimore dhe aftesuese, ku e drejta e ankeses pereaktohet ne kete lig}. 

11. Ministria piirmes njii akti niinZigjor, piir njii periudhii kohore tii piireaktuar 
permes tij, me kiirkesii te komunes apo te komunave, mund te akordoje lirimin ose 
zbutjen e ifaredo kerkese te paraparii me kete ligj per eiliindo komunii ose 
institucion arsimor e aftesues, ne menyre qe te lehtesoje zbatimin e projekteve 
inovative qe i kontribuojne ngritjes se standardeve te arritjes te nxeniisit. Gjate 
ushtrimit te ketij autoriteti, Ministria merr parasysh ndikimin e projektit ne 
kurrikulum dhe ne vleresim, si dhe merr parasysh ndikimin e mundshem te 
projektit tek nxenesit, perfs hire nxenesit me veshtiresi ne nxenie apo me aftesi te 
kufizuara, si dhe pjesetaret e komuniteteve te ndryshme. 

12. Ministria, me kiitii Zigj dhe me ligjet tjera ne' juqi, dhe nii marriiveshje me 
komunen perkatese, promovon partneritetin publiko- privat per te permiriisuar 
ofrimin e shiirbimeve arsimore dhe qftesuese. 
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13. Ministria nxjerr akt nenligjor per shperndarjen e teksteve shkollorefalas dhe 
ruajtjen e tyre, sipas dispozitave te nenit 26 dhe 27 te ketij ligji. 

14.Ministria, permes aktit nenligjor, percakton pjesemarrjen financiare te 
nxenesve per nivelin 4 te ISeED-it. 

15. Ministria ne bashkepunim me ministrite relevante, ndermerr masa te vec;anta 
per arsimin e individeve ne burgje ose ne institucionet per shkelesit e mitur te ligjit, 
si dhe per ata te mbyllur ne institucione psikiatrike, ose per ata qe i nenshtrohen 
hospitalizimit afatgjate, jane ne perkujdesje sociale ne strehimore dhe per ata qe 
jane liruar nga institucionet ose nga spitalet dhe vazhdojne procesin arsimor. 

16. Ministria nxjerre akte nenligjore ne c;dofushe te pergjegjesive te saj ne baze te 
ketij ligji ose cilitdo ligj tjeter ne fuqi. 

Neni7 
Kompetencat e komunes 

1. Kompetencat e komunave jane te rregulluara permes: 

1.1. Ligjit per veteqeverisje lokale, nr. 03/L040, te dates 20 Shkurt 2008, dhe Ligjit 
per arsim ne komuna, nr. 03/L-068, te dates 21 maj 2008, dhe 1.2. kompetencave 
shtese te percaktuara sipas dispozitave te ketij ligji . 

2. Ushtrimi i pergjegjesive dhe detyrave te komunes ne kete fushe monitorohet 
nga Ministria ne bashkepunim me Ministrine e Administrimit te Pushtetit Lokal 
per te siguruar zbatimin e legjislacionit ne fuqi. 

3. Komunat kane pergjegjesite shtese ne vijim: 

3.1. ndertimin e objekteve arsimore dhe aftesuese; 

3.2. mirembajtjen dhe riparimin e ndertesave dhe pajisjeve te institucioneve 
arsimore; 

3.3. sigurimin e nje ambienti te shendetshem, duke perfshire ujin e pijshem, 
kushtet higjeniko sanitare, sherbimin shendetesor, si dhe ambient te sigurt per 
nxenesit dhe personelin duke perfs hire sigurimin e sherbimeve te sigurta dhe 
sigurise efektive; 

3.4. permes bashkepunimit me prinder, polici dhe autoritetet e tjera pub like, 
marrin hapa per te adresuar sjelljet e dhunshme dhe keqpe'rdorimin ne' ose ne 
lidhje me institucionin perkates. 

NeniS 
Inspektimi i arsimit 

1. Inspektimi i institucioneve arsimore dhe aftesuese per qellimin e specijikuar 
ne nen-paragrafin 1.9. paragrafi 1. te nenit 5 te ketij ligj i eshte pergjegjesi e 
Departamentit te Inspekcionit prane Ministrise. 

2. Autoriteti per inspektim buron nga Ministria; drejtoret e institucioneve 
arsimore dhe aftesuese dhe Drejtorite Komunale te Arsimit duhet te 
bashkepunojne me inspektoret e autorizuar duke ofruar te gjithe dokumentacionin 
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e nevojshme, qasje ne institucion, si dhe te marrm pJese ne inspektim 
personalisht apo permes zevendesit te autorizuar. 

3. Inspektimi duhet te organizohet ne cikle vjetore te planifikimit, me mundesi te 
inspektimit te ve~ante ne kushtet e percaktuara nga Departamenti i Inspektimit. 

4. Qellimet e inspektimit te funksionimit te institucionit arsimor dhe aftesues ne 
nivelin 0, 1, 2, 3 dhe 4 te ISCED-it jane qe se bashku me inspektore te fushave te 
tjera (punesimi, shendetesia, ndertimi, financat etj) te kontrollojne dhe 
evidentojne: 

4.1. respektimin e detyrave dhefunksioneve perkatese te institucionit ne perputhje 
me kete ligj si dhe ligjet tjera dhe aktet nenligjore; 
4.2. funksionimin e keshillit drejtues te institucionit, funksionimin e keshillit 
te prinderve dhe keshillit te nxenesve, korrektesine ne te dhenat e nxenesve 
sipas niveleve dhe klasave, saktesine ne dokumentet pedagogjike dhe shkollore, 
organizimin e mesimit; 
4.3. numrin, kualifikimet dhe mundesite per zhvillim profesional te 
mesimdhenesve; 
44 ambientin e punes duke perfshire respektimin e standardeve te shendetesise 
dhe sigurise, te dhenat e evidentuara te veprimeve disiplinore dhe rezultatet e 
tyre; 
4.5. zbatimin e Kornizes Kombetare te Kurrikulumit duke perfshire 
kurrikulumin berthame, kurrikulumin me baze shkolle, procedurat e testimit 
dhe vleresimit, perdorimin e teksteve te miratuara dhe materialet mesimore; 
4.6. dhe, ne rastet kur evidentohet moszbatim i aspekteve te mesiperme, drejtorit 
te institucionit nefjale ijepen rekomandime dhe keshilla specifike per ndryshimet 
e nevojshme ne nje afat te caktuar. 

5. Nese drejtori nuk merr mas a te nevojshme per te adresuar mangesite ne fushat 
e cekura me larte ne paragrafin 4. te ketij neni, inspektori mund te percaktoje 
procedurat disiplinore qe duhet te merren ndaj 
drejtorit apo personelit tjeter ne institucion. 

6. Pas raportit te inspektorit, i cili nenshkruhet nga inspektori dhe drejtori i 
institucionit perkates: 

6.1. Ministria mund te nderprese punen e institucioneve arsimore dhe 
aftesuese te cilat nuk jane te licencuara apo veprojne ne ambiente til pasigurta 
dhe te pashendetshme. 
6.2. Ministria mund te udhezoje komunen qe te nderprese marredhenien e 
punes se nje mesimdhenesi qe eshte punesuar ne kundershtim me kriteret e 
specifikuara ne kete' ligj, ose eshte perjashtuar nga puna per shkak te kushteve 
mjekesore ose urdhrit te gjykates apo dispozitat e ketij ose ligjeve te tjera ne fuqi 
kerkojne nje gje te tille; 
6.3. ne rast se verehen mangesi ne zbatimin e kurrikulumit, Ministria mund te 
kerkoje zbatimin e mesimit shtese ose alternativ. 
64 Ministria mund te anuloje notat ne rastet kur nUkjane respektuar procedurat 
e vleresimit si dhe diplomat dhe dokumentet tjera qe jane marre ne 
kundershtim me kete ose ligjet tjera ne fuqi. 

7. Departamenti i Inspektimit gjithashtu ka pergjegjesine te monitoroje dhe 
vleresoje punen akademike te institucionit si pjese e ciklit vjetor te inspektimit. 
Ministria, ne konsultim me Agjencionin e Kosoves per Kurrikul Standarde dhe 
Vleresim percakton kritere dhe procedura per inspektim kombetar qe mund te 
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perfshije eksperte ne disafusha specifike akademike ose profesionale ne perputhje 
me paragrafin 4. te nenit 25 te ketij ligji. 

8. Ankesat ndaj vendimeve ose veprimeve te Inspektorit mund te behen prane 
Komisionit per ankesa ne Ministri. 

Neni20 
Personeli udheheqes 

1. Drejtori dhe zevendesdrejtori i institucionit arsimor dhe aftesues zgjidhen ne 
baze te Ligjit mbi arsimin ne komunat e Republikes se Kosoves nr 03/L-068, 21 
Maj 2008, ne baze te kritereve te percaktuara nga MASHT me akt nenligjor, duke 
i shtuar edhe dy perfaqesues te Keshillit drejtues ne cilesine e vezhguesve ne 
komisionin e perbashket te emerimit. 

2. Drejtori i institucionit arsimor ka pergjegjesi ekzekutive ne menaxhimin dhe 
administrimin e pergjithshem tii institucionit, duke perfshire: 

2.1. caktimin e masave disiplinore ndaj nxenesve; 

2.2. detyrat e caktuaraper zgjedhjen, vleresimin, disiplinen dhe geshtjet e tjera qe 
kane te bejne me mesimdhenesit dhe punetoret e tjere te arsimit; 

2.3. perdorimin efikas dhe efektiv te sistemit te informatave per menaxhimin e 
arsimit dhe respektimin e kodeve te nderlidhura te praktikes; 

2.4. ruajtjen e dolcumenteve dhe te dhenave, si9 parashihet nga komuna apo 
Ministria; 

2.5. detyrat lidhur me kurrikulumin; 

2.6. geshtjet e tjera qe rregullohen permes ketij ligji. 

LIGJI PER ARSIMIN NE KOMUNAT E REPUBLlKES SE KOSOvES NR. 
03/L-068 

Neni 3 
Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise 

Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise e Republikes se Kosoves (MASHT) 
ka pergjegjesite e meposhtme: 

a) te zhvilloje politika dhe te hartoi e implementoje legjislacionin per zhvillimin 
e arsimit, duke perfshire zhvillimin e arsimit te larte dhe shkencen ne Kosove; 
b) te promovoje nje sistem arsimor jo-diskriminues ne te cilin respektohet e 
drejta e secilit person per arsim dhe mundesite e shkollimit cilesor te vihen ne 
dispozicion per te gjithe; 
c) te krijoje dhe menaxhoje nje sistem te pergjithshem te certifikimit per te gjithe 
mesimdhenesit ne Kosove; 
d) te perhape arsimin jo-formal dhe arsimin per te rritur ne te gjitha nivelet, 
duke perfshire zonat e thelIa dhe te promovoje mundesite e shkollimit gjate gjithe 
jetes per te gjithe; 
e) te dizajnoje, implementojii dhe mbiki/qyr forma te barasvlershme dhe efikase 
te administrimit arsimor dhe menaxhimit shkolIor; 
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f) te permiresoje cilesine, pershtatshmerine dhe efikasitetin arsimor ne te gjitha 
nivelet; 
g) te lehtesoje zhvillimin dhe permiresimin cilesor te sistemit arsimor dhe 
ofrimin efikas te sherbimeve arsimore; 
h) te promovoje hulumtimet ne lidhje me zhvillimin social, ekonomik, shkencor, 
teknologjik dhe kulturor te Kosoves; 
i) te zhvilloje nje sistem gjitheperfshires te bibliotekave Universitare dhe 
shkollore; 
j) te promovoje nje politike perfshirese per integrimin e personave me dobiisi 
dhe aftesi te kufizuara ne sistemin arsimor; dhe 
k) te promovoje pjesemarrjen e prinderve dhe komunitetit ne aktivitetet 
arsimore dhe format e duhura te partneriteteve shkolle-komunitet ne nivelin lokal; 
l) inspektimin e Arsimit. 

Neni4 
Kompetencat dhe Kompetencat e Zgjeruara te Komunave 

4.1 Komunat kane kompetenca te plota dhe ekskluzive, per aq sa ato i takojne 
interesit lokal, nderkohe qe respekton standardet e percaktuara sipas 
legjislacionit ne fuqi ne lidhje me dispozitat e arsimit publik parashkollor, fillor 
dhe te mesem, duke perfs hire regjistrimin dhe licencimin e institucioneve 
arsimore, marrjen ne pune, pagesen e rrogave dhe aftesimin e mesimdhenesve dhe 
administratoreve. 

4.2 Pervec; kompetencave te te referuara ne Paragrafin 1 te ketij Neni, 
Komunave mund t'iu jepen kompetenca te zgjeruara ne fushen e arsimit, ashtu si 
pershkruhet nga ley ligj dhe ligjet e tjera nefuqi. 

4.3 Ne pajtim me Ligjin mbi Veteqeverisjen Lokale, komunat kane te drejte te 
bashkepunojne me komuna te tjera dhe autoritete te tjera, brenda sferes te 
kompetencave te veta ne fushen e arsimit. Kjo e drejte perfshin bashkepunimin 
me komunat dhe institucionet ne Republiken e Serbise, duke perfshire agjensionet 
qeveritare. 

Neni 5 
Kompetencat e Komunave ne nivelet 0, 1, 2 dhe 3 te Arsimit Publik 

(Parashkollor, Fillor, te Mesem te DIet dhe te Mesem te Larte) 

Kompetencat e referuara ne Nenin 4 te ketij ligji perfshijne kompetencat e 
meposhtme te vec;anta komunale ne arsimin publik per nivelet 0 (parashkollor), 
1 (tillor), 2 (te mesem te ulet) dhe 3 (te mesem te larte) ne pajtim me udhezimet 
dhe/ose procedurat dhe standardet e pergjithshme te shpallura ngaMASHT-
1: 

d) zgjedhjen e Drejtorit dhe/ose Zevendes Drejtorit te institucioneve 
edukativo-arsimore ne pajtim me procedurat ligjore per rekrutimin e te dhe 
kriteret ligjore te percaktuara nga MASHT-i nga nje komision i caktuar nga 
Kuvendi Komunal ne te cilin dy anetar do te jene nga Komuna dhe nje nga 
MASHTI-i; 
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LIGJI Nr. o6/L-046 PER INSPEKTORATIN E ARSIMIT NE 
REPUBLIKEN E KOSOvES 

Nenit 
[Qellimi] 

"Ky ligj percakton kompetencat, pergjegjesite dhe organizimin e Inspektoratit te 
Arsimit ne Republiken e Kosoves." 

Neni2 
[Fusheveprimi] 

"Ky ligj trajton mbikeqyrjen e zbatimit te legjislacionit te aplikueshem ne te gjitha 
institucionet qe ofrojne sherbime edukative, arsimore dhe aftesuese." 

Nenis 
[Funksionet e Inspektoratit te Arsimit] 

"1. Inspektorati iArsimit kryen ketofunksione: 

1.1. Funksionin vleresues vlereson cilesine e sherbimit te institucioneve arsimore. 

1.2.Funksionin kontrollues - kontrollon pajtueshmerine e veprimtarise se 
institucioneve arsimore me aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi. 

1.3. Funksionin keshillues - keshillon drejtuesit dhe punonjesit e institucioneve 
arsimore. 
1.4. Funksionin informues/raportues - informon ministrin, DKA-te dhe 
institucionet arsimore per gjetjet e inspektimit si dhe i publikon ato ne baza vjetore. 

1-5. Funksioni mbeshtetes per promovimin e praktikave te suksesshme te 
institucioneve arsimore dhe zhvillimin e politikave arsimore. 

2. Detyrat per kryerjen e ketyrefunksioneve percaktohen me akt nenligjor." 

Neni6 
[Organizimi i Inspektoratit te Arsimit] 

"Organizimi dhe funksionimi i brendshem i Inspektoratit te Arsimit rregullohet me 
akt nenligjor sipas detyrave dhe funksioneve te ketij organi." 

NeniS 
[Llojet e Inspektimit] 

"1. Ekzistojne gjashte (6) lloje te inspektimit ne arsim: 

1.1.Inspektimi ipergjithshem; 

1.2. Inspektimi tematik; 

1.3. Inspektimi emergjent; 

1.4. Ri-inspektimi; 
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1.5. Inspektimi i cilesise se punes dhe vleresimi i performances se mesimdhenesve 
per procesin e licencimit. 

1.6. Inspektimi i cilesise se punes dhe vleresimi i performances se drejtorit dhe 
Zevendesdrejtorit. " 

Neni10 
[Detyrat e inspektorit adrninistrativ] 

"1. Inspektori administrativ eshte pergjegjes per te mbikeqyre dhe vleresuar nese 
institucionet arsimore zbatojne legjislacionin ne fuqi. 

2. Detyrat e pergjithshme te inspektorit administrativ te nderlidhura me te gjitha 
institucionet arsimore jane: 

2.1.kontrollon nese nxenesit dhe studentet e pranuar ne institucionet arsimore i 
plotesojne kriteret e pranimit si<; parashihet me aktet ligjore; 

2.2.kontrollon nese regjistrat, certifikatat dhe dokumentacioni tjeter i institucionit 
arsimor per nxenesit dhe studentet eshte ne pajtueshmeri me legjislacionin; 

2.3.shqyrton ankesat lidhur me masat disiplinore kunder nxenesve dhe studenteve, 
pasi te jene shjrytezuar te gjitha mjetet ligjore per ankese brenda institucionit 
arsimor dhe ne rastin e institucioneve te arsimit parauniversitar, ne nivel te DKA
se; 

2 -4-shqyrton ankesat e nxenesve, te prinderve dhe te studenteve lidhur me te gjitha 
llojet e diskriminimit." 
2.5.Realizon aspekte tjera te inspektimit administrativ siC; percaktohet me 
legjislacion 

Neni 13 
[Vendimet e inspektoritte arsimit] 

"1. Inspektori i arsimit merr vendime si ne vijim: 

1.1. te anuloje regjistrimin e nxenesve dhe te studenteve nese ata nuk i plotesojne 
kerkesat per pranim te percaktuara me legjislacionin e aplikueshem; 

1.2. te urdheroje korrigjimin, plotesimin dhe zevendesimin e regjistrave, 
certifikatave dhe dokumentacionin tjeter te institucionit arsimor per nxenesit dhe 
studentet per shkak te mospajtueshmerise me ligjin; 

1.3. te anulojne deftesat per perfundimin e klases, deftesat per perfundimin e 
nivelit te arsimit dhe diplomat e fituara ne kundershtim me ligjin e aplikueshem; 

1.4. te konfirmoje, anuloje apo ndryshoje masat disiplinore kunder nxenesve dhe 
studenteve; 

1.5. te inicioje masat disiplinore dhe ligjore kunder drejtoreve te shkollave, 
zevendesdrejtoreve, stafit profesional dhe mesimdhenesve te tyre, ne rastet e 
keqperdorimit te detyres zyrtare ose shkeljes se ligjeve te aplikueshme; 

1.6. te urdheroje kualifikimin e metejme apo te inicioje procedurat per shkarkim 
apo 
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riemerim te drejtoreve, zevendesdrejtoreve, stafit profesional dhe mesimdhenesve 
qe nuk posedojne kualifikimet e nevojshme per punesim ne pozitat aktuale si dhe 
ata qe nuk kane treguar performance te duhur duke respektuar aktet tjera ligjore 
nefuqi; 

1.7. te propozoj masat qe duhet ndermarr bazuar ne rezultatet e vleresimit te 
performances se mesimdhenesve, te percaktuara me aktet perkatese nenligjore; 

1.8. te urdheroje rivleresimin e nxenesve ne rastet e shkeljeve ligjore te nderlidhura 
me vleresimin perfundimtar qe ka rezultuar me perseritjen e klases ne 
institucionet arsimore te nivelit SNKA 2-4; 

1.9. te nderpres punen e institucioneve arsimore qe jane te pa licencuara, 
institucioneve qe nuk i plotesojne standardet dhe kriteret e parapara me ligj. 

1.10. te urdheroje shkollen te mjerre apo zbatoje rregullore nga fusheveprimi i 
autoritetit te saj; 

1.11. te urdheroje nderprerjen e shfrytezimit te materialeve dhe mjeteve te 
konkretizimit per mesimdhenie dhe te nxene, nese ato nuk jane te pershtatshme 
per moshen e fiimijeve, per kontekstin shoqeror apo per zbatimin e kurrikulumit, 

1.12. te merr vendime tjera ne rastet e percaktuara me ligj dhe me udhezime 
administrative. " 

RREGULLORE (QRK) - NR. 02/2021 PER FUSHAT E PERGJEGJESISE 
ADMINISTRATIVE TE n'RES SE KRYEMINISTRIT DHE MINISTRIVE 

NeniS 
Ministri 

1. Ministri, ne pajtim me Kushtetuten, legjislacionin nefuqi, politikat dhe 
udhezimet e percaktuara nga Qeveria apo Kryeministri: 
[ .. ,J 
1.4. Nxjerr vendime, akte nenligjore dhe lidhe marreveshje 
mirekuptimi/bashkepunimi ne kuader te fushes se pergjegjesise administrative te 
ministrise; dhe 
1.5. Kryen detyra te tjera ne kuader tefushes se pergjegjesise administrative te 
ministrise, te percaktuara me legjislacionin ne fuqi. 
[ ... J 

UDHEZIM ADMINISTRATIV NR. 151/2020 PER DETYRAT DHE 
PERGJEGJESITE E DREJTORIT DHE TE ZEVENDESDREJTORIT TE 
INSTITUCIONIT PUBLIK EDUKATIVO-ARSIMOR DHE AFI'ESUES 
PARAUNIVERSITAR NE REPUBLlKEN E KOSOVES, PROCEDURAT E 
ZGJEDHJES DHE EMERIMIT, PERFUNDIMIT TE KONTRATES DHE 
EMERIMIT TE PERKOHSHEM 

Neni1 
Qellimi 
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Ky udhezim administrativ ka per qellim te percaktoje detyrat dhe pergjegjesite e 
drejtorit/ eshes dhe zevendesdrejtorit/ eshes te institucionit publik arsimor dhe 
aftesues parauniversitar ne Republiken e Kosoves, kriteret dhe procedurat e 
zgjedhjes, emerimit, pe'rfundimit te kontrates dhe emerimit te perkohshem. 

[oo.] 

Neni6 
Komisioni perzgjedhes 

3. Komisioni perzgjedhes per institucionet arsimore qe jane ne varesi te komunes 
ka kete perberje: 

3.1. Dy anetare te komunes te ciliit propozohen nga DKA dhe miratohen nga 
Kuvendi Komunal. Anetari i pare eshte i punesuar ne DKA, ndersa anetari i dyte i 
propozuar nga DKA eshte njeri nga keta tre: eksperte i pavarur i arsimit, drejtor 
i institucionit arsimor me performance te larte, perfaqesues nga keshilli i 
prinderve ne nivel komune me kualifikim dhe ekspertize ne fushen e edukimit. 
Anetari i komisionit i punesuar ne DKA, eshte edhe kryesues i komisionit; 

3.2. Nje anetar ngaMASH, i cilipercaktohet ngaMASH,pasi qe ka marre 
njoftim zyrtar, email zyrtar nga DKA; 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

47. Gjykata, se pari, shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per 
pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne 
Rregullore te punes. 

48. Gjykata i referohet nenit 113.1 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, qe 
percakton: 

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar." 

49. Gjykata veren se kerkesa eshte dorezuar ne pajtim me nenin 113, paragrafi 4, te 
Kushtetutes, qe percakton: 

"Komuna eshte e autorizuar te kontestoje kushtetutshmerine e ligjeve ose akteve te 
qeverise, te cilat cenojne pergjegjesite komunale ose zvogelojne te hyrat e 
komunes, ne rast se komunaperkatese eshte prekur nga ai ligj ose akt". 

50. Gjykata i referohet nenit 21 (4) [Parimet e Pergjithshme] te Kushtetutes, qe percakton: 

"Te drejtat dhe lirite theme lore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne edhe per 
personatjuridike, per aq sajane te zbatueshme". 

51. Gjykata veren se Parashtruesi i kerkeses ka dorezuar kerkesen ne pajtim me kriteret e 
nenit 113-4 te Kushtetutes, qe nenkupton se ajo ka permbushur kriterin qe te njihet si 
pale e autorizuar. 

52. Gjykata merr parasysh nenet 40 [Saktesimi i kerkeses] dhe 41 [Matet] te Ligjit, qe 
parashikojne: 
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Neni40 
[Saktesimi i kerkeses J 

Ne kerkesen e ngritur ne pajtim me nenin 113, paragrafi 4 te Kushtetutes, komuna 
paraqet, nder te tjera, paraqet informatat perkatese ne lidhje me ligjin apo aktin 
e kontestuar te Qeverise, e ciZa dispozite e Kushtetutes supozohet se eshte shkeZur 
dhe ciZat pergjegjesi apo te hyra komunaZe jane prekur nga nje ligj apo akt i tille 

Neni41 
[AfatetJ 

Kerkesa duhet te dorezohet brenda nje (1) viti pas hyrjes ne fuqi te dispozites ligjore 
apo aktit te qeverise qe kontestohet nga ana e komunes" 

53. Gjykata po ashtu i referohet rregullit 73 [Kerkesa ne pajtim me nenin 113-4 te 
Kushtetutes] dhe me nenet 40 dhe 41 te Ligjit], i Rregullores se punes, qe specifikon: 

Rregulli 73 
[Kerkesa ne pajtim me nenin 113.4 te KushtetutesJ 

"(1) Kerkesa, e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me nenin 113.4 te Kushtetutes dhe me nenet 40 dhe 41 te Ligjit. 

(2) Ne kerkesen e parashtruar sipas ketij rregulli, komuna duhet, inter alia, te 
paraqese informatat e meposhtme: 

(a) informatat reZevante ne lidhje me ligjin ose me aktin e kontestuar te Qeverise; 

(b) dispoziten specifike te Kushtetutes e ciZa pretendohet se eshte shkeZur; dhe 

(c) pergjegjesite ose te ardhurat e komunes qejane prekura nga ky Zigj ose akt. 

(3) Kerkesa, sipas ketij rregulli duhet te paraqitet brenda nje (1) viti pas hyrjes ne 
fuqi te dispozites se ligjit ose te aktit te kontestuar te Qeverise". 

54. Nisur nga dispozitat e lartcekura, Gjykata veren se te njejtat, percaktojne shprehimisht 
qe (i) Komuna duhet te kontestoje kushtetutshmerine e nje ligji ose te nje akti te 
Qeverise; dhe (ii) Komuna duhet te shpjegoje se ligji ose akti i kontestuar cenon 
pergjegjesite komunale ose zvogelon te hyrat e saj. Bazuar ne Ligj dhe Rregulloren e 
punes, ky ligj ose akt duhet te kontestohet ne Gjykate brenda nje (1) viti nga hyrja e tij 
ne fuqi. 

(a) PaZa e autorizuar 

55. Lidhur me kushtin e pare, perkatesisht per palen e cila ka te drejte ne parashtrimin e 
kerkeses Gjykata veren se Parashtruesi i kerkeses eshte i autorizuar te dorezoje kerkese 
kushtetuese prane Gjykates, bazuar ne nenin 113 paragrafi 4 i Kushtetutes. 

56. Gjykata po ashtu vlereson se kryetari i tanishem i komunes se Prishtines, z. Perparim 
Rama eshte ne dijeni per kete kerkese dhe nuk ka kerkuar terheqjen e saj. Vee; kesaj, 
Gjykata vlereson se ne nenin 23 [Terheqja e pales] te Ligjit, percaktohet se Gjykata 
vendos ne menyre ligjore per e;eshtjet qe i jane referuar pavaresisht terheqjes se pales 
nga procedura. 
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57. Per me teper, Gjykata perserite se ne jurisprudencen e saj ka percaktuar se kerkesat e 
dorezuara nga komunat nuk jane te lidhura me ndonje funksion publik te ushtruar ne 
emer te nje komune, ne rastin konkret, te kryetareve perkates, por eshte e lidhur me 
komunen si pale e autorizuar ne paragrafin 4 te nenit 113 te Kushtetutes. Prandaj, 
Gjykata vlereson se kerkesa e tille vazhdon te ekzistoje dhe t'i atribuohet Komunes, si 
pale qe ka dorezuar kerkesen, pavaresisht te nderrimit te perfaqesuesit te komunes 
(shih, rastin e Gjykates K014S/21. parashtrues Komuna e Kamenices, vleresim i 
kushtetutshmerise se Vendimit te Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe 
Inovacionit nr. 01B/24 te 23 prillit 2021, Aktgjykim i 10 marsit 2022, paragrafi 97). 

(b) Akti i kontestuar 

58. Lidhur me kushtin e dyte, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses, konteston 
Udhezimin Administrativ te MASHT-it nr. 151/2020 i 22 dhjetorit 2020 perkatesisht 
nenin 6 paragrafi 3 pika 3.1 dhe 3.2. Nese e njejta mund te konsiderohet "Akt i 
Qeverise", Gjykata do e vleresoje ne vijim. 

59. Gjykata rikujton se ne praktiken e saj, ka trajtuar raste te cilat eshte kerkuar vleresim i 
kushtetutshmerise se akteve te ndryshme te Qeverise. Varesisht nga rasti konkret, 
Gjykata ka vleresuar nese akti i tille, mund te hyjne kategorine e akteve qe i percakton 
juridiksioni i Gjykates sipas nenit 113 te Kushtetutes. Ne kete kontekst rikujton qe ne 
rastin K073/16, ka shpallur te pranueshme vleresimin e kushtetutshmerise se nje 
"Qarkoreje Administrative", perkatesisht Qarkores Administrative nr. 01/2016 te 21 
janarit 2016, te nxjerre nga Ministria e Administrates Publike, duke marre parasysh 
efektin e saj (shih rastet K073 116, parashtrues Avokati i Popullit, Vleresim i 
kushtetutshmerise se Qarkores Administrative nr. 01/2016, te nxjerre nga Ministria e 
Administrates Publike te Republikes se Kosoves, me 21 janar 2016, Aktgjykim i 16 
nentorit 2016, paragrafet 46, 56 dhe 58; dhe K0173/21 parashtrues Komuna e 
Kamenices, Aktgjykim i 7 dhjetorit 2022, paragrafi 102; dhe, K014S/21 parashtrues 
Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 99). 

60. Gjykata thekson se bazuar ne paragrafin 1 te nenit 92 te Kushtetutes, Qeverine e 
perbejne Kryeministri, zevendeskryeministrat dhe ministrat. Te njejtit, bazuar ne 
paragrafin 2 te po te njejtit nen, ushtrojne pushtetin ekzekutiv ne pajtim me 
Kushtetuten dhe ligjin. Ne kete kontekst, Gjykata thekson se edhe vendimet e 
Ministrave, i nenshtrohen vleresimit te kushtetutshmerise se Gjykates per aq sa jane 
ngritur para Gjykates ne menyren e percaktuar me Kushtetute dhe Ligj, dhe bazuar ne 
vleresimin e Gjykates perkitazi me efektin e tyre dhe nese te njejtat ngrene "qeshtje te 
rendesishme kushtetuese". (shih rastet e Gjykates K0173/21 parashtrues Komuna e 
Kamenices, cituar me lart, paragrafi 99; dhe K014S/21 parashtrues Komuna e 
Kamfmices, cituar me lart, paragrafi 101). 

61. Gjykata rikujton argumentet e MASHT, e cila thekson se vendimi i tyre eshte akt 
individual dhe jo i Qeverise si akt kolegjial dhe se parashtruesi i kerkeses nuk ka 
ushtruar asnje ankese ndaj aktit administrativ sipas afatit ligjor te percaktuar me 
paragrafin 1 te nenit 127 te Ligjit Nr.0s/L-031 per Proceduren Administrative i cili 
percakton afatin prej 30 ditesh per paraqitjen e ankeses nga pala. Rrjedhimisht, 
MASHT konsideron se parashtruesi i kerkeses, nuk ka ndermarre asnje veprim 
procedural per te atakuar me mjete juridike aktin administrativ. 

62. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses (i) konteston kushtetutshmerine e nenit 6 
paragrafi 3 pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar te nxjerre nga MASHT, duke u 
mbeshtetur ne paragrafin 4 te nenit 113 te Kushtetutes dhe, se (ii) UA i kontestuar i 
nxjerre nga MASHT i nenshtrohet vleresimit kushtetues perkitazi me efektin e tij dhe 
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nese i njejti ngre "geshtje te rendesishme kushtetuese". (shih rastin e Gjykates 
K0173/21, parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 101). 

63. Rrjedhimisht, Gjykata rikujton se Kushtetuta ne paragrafin 4 te nenit 113 te saj, 
percakton dy kushte kryesore, jo-kumulative, kur pretendohen se me ligjin apo aktin 
perkates te Qeverise jane cenuar (i) pergjegjesite komunale; ose (ii) jane zvogeluar te 
hyrat e komunes. Pra, juridiksioni i percaktuar ne nenin 113 paragrafi 4 eshte tregues 
qe ligjet apo aktet te cilat jane objekt i shqyrtimit duhet t'i nenshtrohen vleresimit te 
pajtueshmerise se tyre me kompetencat e komunave ose te hyrat financiare te 
komunave, nga Gjykata Kushtetuese, si autoritet perfundimtar per interpretimin e 
Kushtetutes. 

64. Ne rastin konkret, parashtruesi i kerkeses konteston shprehimisht nje Udhezim 
Administrativ te nxjerre nga nje Ministri, perkatesisht MASHTI, duke pretenduar se 
neni 6 paragrafi 3 pika 3.1 dhe 3.2 te te njejtit cenon pergjegjesite e komunes, 
perkatesisht, kompetencat e garantuara me Kushtetute. 

65. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se UA i kontestuar, konsiderohet ''Akt i Qeverise", 
sipas nenit 113 paragrafi 4 te Kushtetutes dhe me nenin 40 te Ligjit. 

(c) Afati i Dorezimit 

66. Gjykata veren se Udhezimi Administrativ i MASHT-it nr.151/2020 i 22 dhjetorit 2020 
ne nenin 18 [Hyrja ne fuqi]percakton se i njejti hyn ne fuqi (7) shtate dite pas publikimit 
ne Gazeten Zyrtare. 

67. Gjykata veren se Udhezimi Administrativ i MASHT-it nr.151/2020 i 22 dhjetorit 2020 
eshte publikuar ne Gazeten Zyrtare 18 mars 2021 ndersa ka hyr ne fuqi pas (7) shtate 
ditesh perkatesisht me 25 mars 2021. 

68. Gjykata veren se Udhezimi Administrativ nr. 151/2020 i 22 dhjetorit 2020, ka hyr ne 
fuqi me 25 mars 2021 derisa eshte kontestuar nga parashtruesi i kerkeses me 8 shtator 
2021, brenda afatit 1 (nje) vjec;ar siC; percaktohet me nenin 113 paragrafin 4 te 
Kushtetutes, me nenin 41 te Ligjit dhe paragrafin 3 te nenit 73 te Rregullores se Punes. 

(9) Permbushja e kritereve tjera 

69. Gjykata me lart, konstatoi se kerkesa (i) eshte dorezuar nga pala e autorizuar; (ii) UA i 
kontestuar, konsiderohet "Akt i Qeverise"; dhe ky i fundit (iii) eshte dorezuar brenda 
afatit. 

70. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton qe se parashtruesi i kerkeses ka paraqitur (i) 
informatat relevante ne lidhje me UA te kontestuar; (ii) dispozitat specifike te 
Kushtetutes te cilat pretendohet se jane shkelur; dhe (iii) pergjegjesite e komunes qe 
jane te prekura nga UAi kontestuar, ne pajtim me Rregullin 73 paragrafin 2 pika (a) (b) 
dhe (c) te Rregullores se Punes. 

(d) Perkitazi me Vendimet e Inspektoratit te Arsimit-MASHT dhe Vendimin e 
Komisionit per Shqyrtimin e Ankesave dhe Parashtresave te Inspektoratit te 
Arsimit-MASHT 

71. Gjykata ve serish ne pah se Inspektorati i Arsimit-MASHT, duke u bazuar, mes tjerash, 
ne nenin 6 paragrafi 3 pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar kishte urdheruar anulimin 
e konkursit te shpallur nga D KA-Prishtine, per plotesim te vendeve te punes per pozitat 
drejtore dhe zevendesdrejtore te shkollave fillore te mesme te uleta dhe te institucioneve 
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parashkollore. Vendimi i Inspektoratit te Arsimit-MASHT eventualisht dhe pas ankeses 
se parashtruesit te kerkeses ishte vertetuar nga Komisionit per Shqyrtimin e Ankesave 
dhe Parashtresave te Inspektoratit te Arsimit-MASHT. 

72. Gjykata veren se lidhur me Vendimin e Inspektoratit te Arsimit-MASHT (lenda nr. 
Ref.l0/l, nr. 105) i 14 qershorit 2021 dhe Vendimin e Komisionit per Shqyrtimin e 
Ankesave dhe Parashtresave te Inspektoratit te Arsimit-MASHT (nr.l0/703) te 13 
gushtit 2021, parashtruesi i kerkeses ka pranuar keshille juridike se te njejtat mund t'i 
kontestoje ne procedure administrative prane gjykatave te rregullta; <;ka nenkupton, se 
vendimet ne fjale nuk mund te jene objekt vleresimi kushtetues ne kete Gjykate. 

73. Prandaj, Gjykata rithekson se objekt vleresimi kushtetues bazuar ne nenin 113-4 te 
Kushtetutes eshte vetem neni 6 paragrafi 3 pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar. 

Meritat e kerkeses 

74. Gjykata rikujton se esenca e rastit nderlidhet me vleresimin kushtetues te nenit 6, te 
paragrafit 3, pikat 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar perkatesisht nese i njejti cenon 
pergjegjesite komunale si<; garantohen me nenet 12 [Pushteti Lokal], 123 [Parimet e 
Pergjithshme] dhe 124 [Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te 
Kushtetutes. 

75. Ne kete drejtim, Gjykata rithekson se parashtruesi i kerkeses ne procedure para kesaj 
Gjykate shprehimisht konteston nenin 6 paragrafi 3 pika 3.1 dhe 3.2 te Udhezimit 
Administrativ nr.151/2020 te 22 dhjetorit 2020 te MASHT-it (UA i kontestuar) mbi 
bazen e te cilit Inspektori i Arsimit ne kuader te MASHT-it ka nxjerre vendimin per 
anulimin e konkursit publik per pozitat e lira per drejtore dhe zevendesdrejtore per 
SHML dhe SHFMU. 

76. Duke qene se parashtruesi i kerkeses ka plotesuar te gjitha kriteret e pranueshmerise 
bazuar ne nenin 113-4 te Kushtetutes, Gjykata perserite se objekt i vleresimit kushtetues 
do te jete vetem neni 6 paragrafi 3 pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar. 

77. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses pretendon shkelje te neneve 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave] dhe 113 paragrafi 4 [Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, Karten Evropiane per Autonomine e Komunave si dhe me Ligjin per 
Veteqeverisje Lokale nr. 03/L-040 (si ligj special) neni 17 pika h) "Kompetencat 
vetanake" te Komunave, neni 18 "Kompetencat e deleguara" te Komunave, neni 19 
"Kompetencat e zgjeruara komunale", si dhe neni 58 pika a) dhe b) "Pergjegjesite e 
Kryetarit" te Komunes, duke nderhyre direkt ne pergjegjesite, kompetencat dhe te 
drejtat e Kryetarit te Komunes-DKA-se Prishtine per caktimin e komisionit si dhe 
miratimit te anetareve te komisionit me rastin e shpalljes se konkursit publik per te 
gjitha pozitat e lira te drejtoreve dhe zevendesdrejtoreve per SHML dhe SHFMU. 

78. Ne kete kontekst, Gjykata vlereson se neni 113-4 i Kushtetutes sherben si baze per 
komunat si parashtrues te kerkeses qe te kontestojne kushtetutshmerine e ligjeve ose 
akteve te Qeverise por duke pretenduar shkelje te dispozitave tjera kushtetuese qe kane 
te bejne me <;eshtje te veteqeverisjes lokale si<; jane nenet 12 [Pushteti Lokal] , 123 
[Parimet e Pergjithshme] dhe 124 [Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes 
Lokale] te Kushtetutes. 

79. Gjykata per te adresuar pretendimet e parashtruesit te kerkeses ne kontekst te neneve 
12, 123 dhe 124 te Kushtetutes, do trajtoje (i) Parimet e pergjithshme lidhur me 
Veteqeverisjen Lokale sipas Kushtetutes se Republikes se Kosoves; (ii) Parimet e 
pergjithshme te Kartes Evropiane per Veteqeverisjen Lokale; (iii) Kornizen ligjore, dhe 
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ne fund, Gjykata (v) do te vleresoje se si te njejtat zbatohen ne rrethanat e rastit 
konkret. 

I. Parimet e pergjithshme lidhur me Veteqeverisjen Lokale sipas 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, Kartes Evropiane per Veteqeverisje 
Lokale dhe k017lizes ligjore 

(i) Parimet e pergjithshme sipas Kushtetutes 

80. Gjykata veren se Kushtetuta, ne pjesen 1m trajtohen Dispozitat Themelore, te 
Kushtetutes, i ka akorduar rregullim te ve~ante edhe pushtetit lokal. Bazuar ne nenin 
12 [Pushteti Lokal] te Kushtetutes, njesi territoriale e veteqeverisjes lokale ne 
Republiken e Kosoves jane komunat dhe organizimi dhe kompetencat e tyre rregullohen 
me ligj (shih rastin e Gjykates K0145/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me 
lart, paragrafi 132). 

81. Megjithate, ne Kushtetute, parashihet edhe nje kapitull i ve~ante, Kapitulli X [Qeverisja 
Lokale dhe Organizimi Territorial], qe permban dy nene dhe ate nenin 123 [Parimet e 
Pergjithshme], dhe ne nenin 124 [Organizimin dhe Funksionimin e Veteqeverisjes 
Lokale]. Ne nenin 123 paragrafi 1 dhe 2 Kushtetuta percakton qe e drejta per 
veteqeverisje 10kale garantohet dhe rregullohet me ligj dhe e njejta ushtrohet nepermjet 
organeve perfaqesuese. Me tej, paragrafi 3 i nenit 123 te Kushtetutes percakton qe 
veprimtaria e organeve e veteqeverisjes lokale bazohet ne kete Kushtetute dhe ne ligjet 
e Republikes se Kosoves dhe respekton Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale 
(shih rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, 
paragrafi 133). 

82. Ne fund, neni 123 paragrafi 4 percakton parimet ne baze te cilave ushtrohet 
veteqeverisja lokale duke percaktuar keshtu parimet e qeverisjes se mire, 
transparences, efikasitetit dhe efektivitetit ne ofrimin e sherbimeve publike, duke u 
kushtuar kujdes te ve~ante nevojave dhe brengave specifike te komuniteteve qe nukjane 
shumice dhe pjesetareve te tyre (shih rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna . 
e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 134). 

83. Ne anen tjeter, neni pasues 124 i Kushtetutes paragrafi 1 percakton qe njesi themelore 
e veteqeverisjes lokale ne Republiken e Kosoves eshte komuna dhe te njejtat gezojne 
shkalle te larte te veteqeverisjes lokale dhe inkurajojne e sigurojne pjesemarrje 
aktive te te gjithe qytetareve ne procesin e vendimmarrj~s se organeve komunale (shih 
rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 
135) 

84. Gjykata veren se ne kete menyre Kushtetuta percakton modalitetet e qeverisjes 10ka1e 
duke percaktuar autoritetet publike dhe kompetencat e tyre, dhe duke vene theks ne 
of rim in e sherbimeve publike. Gjykata veren se parimet themelore qe udhehiqet 
qeverisja lokale jane parimet e qeverisjes se mire, transparences, efikasitetit dhe 
efektivitetit ne of rim in e sherbimeve publike, duke u kushtuar kujdes · te ve~ante 
nevojave dhe brengave specifike te komuniteteve qe nuk jane shu mice dhe pjesetareve 
te tyre. Nga kjo, Gjykata konkludon qe qellimi i parimeve te efikasitetit dhe efektivitetit 
te qeverisjes lokale eshte i lidhur ngushte me parimin e subsidiaritetit (shih rastet e 
Gjykates K0173/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 131; dhe 
K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 136). 

85. Se ~fare kompetenca i ushtrojne Komunat, te njejtat i percakton neni 124 i Kushtetutes, 
paragrafi 2 i cili percakton se me ligj rregullohet themelimi, kufijte, kompetencat, 
menyra e organizimit dhe funksionimit te Komunave. Paragrafi 3 me tej thekson se 
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Komunat ne pajtim me ligjin kane kompetenca vetanake, te zgjeruara dhe te 
deleguara dhe autoriteti shteteror qe delegon kompetencat, perballon shpenzimet per 
ushtrimin e delegimit. Paragrafi 5 i nenit 124 te Kushtetutes, me tej, thekson qe 
Komunat ne pajtim me ligjin kane te drejte te vendosin, te caktojne, te mbledhin 
dhe te shpenzojne te hyrat e veta si dhe te marrin fonde nga pushteti qendror (shih 
rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 
137). 

86. Thene kete, Gjykata rikujton se Kushtetuta ne paragrafin 3 te nenit 123 percakton 
shprehimisht qe veprimtaria e organeve te veteqeverisjes lokale respekton Karten 
Evropiane per Veteqeverisjen Lokale. Ne anen tjeter, Kushtetuta percakton se 
Republika e Kosoves merr parasysh dhe zbaton Karten Evropiane per Veteqeverisjen 
Lokale ne masen e kerkuar nga vendi nenshkrues. Republika e Kosoves, nuk ka 
nenshkruar dhe nuk ka ratifikuar Karten Evropiane per Veteqeverisje Lokale. Ne vijim 
Gjykata do vleresoje dhe elaboroje statusin e kesaj te fundit ne rendin juridik te 
Republikes se Kosoves (shih rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e 
Kamenices, cituar me lart, paragrafi 138). 

(iO Lidhur me statusin e Kartes Evropiane per Veteqeverisjen Lokale, dhe parimet 
e pergjithshme te saj 

87. Lidhur me statusin e instrumenteve nderkombetare, Gjykata rikujton se ne rastin e saj 
KI207/19, kishte trajtuar vetem instrumentet nderkombetare qe parashihen me nenin 
22 te Kushtetutes, dhe kishte theksuar qe te njejtat edhe pse nuk jane te nenshkruara, 
ato jane drejtperdrejte te zbatueshme dhe jane pjese e rendit juridik te Republikes se 
Kosoves, dhe ato tete (8) instrumente kane epersi ndaj ligjeve dhe akteve tjera te 
institucioneve te Republikes se Kosoves, (shih rastin e Gjykates KI20711g parashtrues 
NISMA Socialdemokrate, Aleanca Kosova e Re dhe Partia e Drejtesise, Aktgjykim i 10 
dhjetorit 2020 paragrafet 105-111; dhe K0145/21 parashtrues Komuna e Kamenices, 
cituar me lart, paragrafi 139). Ne linje me kete, Gjykata rikujton se Karta Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale, nuk eshte instrument i parashikuar me nenin 22 te Kushtetutes. 
Megjithate, Kushtetuta ne paragrafin 3 te nenit 123 kerkon qe veprimtaria e organeve 
te veteqeverisjes lokale te respektoje Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale, 
ndersa po i njejti paragraf thekson se Republika e Kosoves merr parasysh dhe zbaton 
Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale ne masen e kerkuar nga vendi nenshkrues. 
(shih rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, 
paragrafi 140). 

88. Rrjedhimisht, ne trajtimin e parimeve te veteqeverisjen lokale, Gjykata do fokusohet 
edhe ne aspektet kryesore te Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, karte kjo qe i 
angazhon Palet qe te zbatojne rregullat themelore qe garantojne pavaresine politike, 
administrative dhe financiare te autoriteteve lokale, si dhe parimet kryesore per 
funksionimin sa me te mire te qeverisjes lokale. Karta Evropiane per Veteqeverisje 
Lokale ne vete hyrjen e saj percakton "duke vleresuar se autoritetet lokale jane nje nga 
theme let kryesore te ~do regjimi demokratik" dhe "e drejta e qytetareve per te marre 
pjese ne drejtimin e ~eshtjeve pub like ben pjese ne parimet demokratike te 
perbashketa". Karta Evropiane per Veteqeverisje Lokale percakton pari min e 
subsidiaritetit, parim ky qe mundeson decentralizimin e pushtetit drejte nivelit me te 
afert me qytetarin (shih rastet e Gjykates K0173/21 parashtruesKomuna e Kamenices, 
cituar me lart, paragrafi 133; dhe, K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar 
me lart, paragrafi 141). 

89. Gjykata, ne trajtimin dhe aplikimin e garancive te Kartes Evropiane per Veteqeverisje 
Lokale, i referohet edhe raportit shpjegues te saj, i cili ka per qellim sqarimin dhe 
lehtesimin e te kuptuarit te dispozitave te saj (shih, Raportin Shpjegues te Kartes 
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Evropiane per Veteqeverisje Lokale te 15 tetorit 1985; dhe po ashtu shih rastin e 
Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart paragrafi 142). 

90. Ne kete linje, Gjykata rikujton se neni 3 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, 
trajton konceptin e veteqeverisjes lokale, duke percaktuar ne paragrafin 2 qe 
Veteqeverisja lokale nenkupton te drejten dhe mundesine e autoriteteve lokale qe 
brenda kufirit ligjor, te rregullojne dhe menaxhojne nje pjese te konsiderueshme te 
c;eshtjeve publike, nen pergjegjesine e tyre dhe ne te mire te popullsise lokale (shih 
rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 
143). 

91. Me tutje, neni 4 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, sipas Raportit shpjegues, 
parashikon parimet e pergjithshme mbi te cilat duhet te bazohen pergjegjesite e 
autoriteteve lokale dhe natyren e kompetencave te tyre (shih rastin e Gjykates K014S/21 
parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 144). 

92. Neni 4 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale percakton ne paragrafin 1 qe 
kompetencat dhe pergjegjesite themelore te autoriteteve lokale do te percaktohen me 
kushtetute ose me ligj, 1m sipas raportit shpjegues qellimi i ketij neni konsiston ne 
percaktimin e sigurise juridike sa i perket parashikueshmerise se pergjegjesive te 
autoriteteve lokale ne ligj. Paragrafi 2 i nenit 4 te Kartes Evropiane per Veteqeverisje 
Lokale thekson se Autoritetet lokale, brenda kufijve te ligjit, kane diskrecionin e plote 
per te ushtruar iniciativen e tyre ne lidhje me C;do c;eshtje qe nuk perjashtohet nga 
kompetenca e tyre dhe nuk i eshte caktuar ndonje autoriteti tjeter, dhe sipas raportit 
shpjegues, ky paragraf ngerthen qellimin qe autoritetet lokale pervec; pergjegjesive qe u 
jane besuar me legjislacion, mund te shfaqen nevoja ose mundesi te tjera per veprim 
nga organet publike dhe ne rastet ku keto fusha veprimi kane implikime lokale eshte i 
rendesishem konceptimi i autoriteteve lokale si subjekte politike duke vepruar ne te 
drejten e tyre per te promovuar mireqenien e pergjithshme te banoreve te tyre qe ata 
kene te drejten per te ushtruar iniciativen e tyre ne keto c;eshtje. Megjithate, sipas 
raportit shpjegues rregullat e pergjithshme sipas te cilave autoritetet lokale mund te 
veprojne mund te percaktohet me ligj (shih rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues 
Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 145). 

93. Me tej, paragrafi 3 i nenit 4 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, thekson se 
pergjegjesite publike duhet ne pergjithesi te ushtrohen, ne preference, nga autoritetet 
me te aferta me qytetaret. Dhenia e nje pergjegjesie nje autoriteti tjeter duhet te behet 
duke pasur parasysh rendesine dhe natyren e detyres, si dhe kerkesat e efikasitetit dhe 
ekonomizimit, dhe sipas raportit shpjegues ky paragraf permban parimin e 
pergjithshem qe ushtrimi i pergjegjesive publike duhet te decentralizohet. Paragrafi 4, 
i nenit 4 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale tutje thekson se kompetencat qe u 
besohen autoriteteve lokale normalisht duhet te jene te plota dhe ekskluzive, dhe kjo 
sip as raportit shpjegues behet me qellim te shmangies se C;do tendence per pakesim te 
vazhdueshem te pergjegjesive. Ato nuk mund te minohen apo te kufizohen nga nje 
autoritet tjeter, qendror apo rajonal pervec; sic; percaktohet me ligj. (shih rastin e 
GJykates K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 146). 

94. Paragrafi 5 i nenit 4 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, me tutje, percakton se 
ne rast se kompetencat i kalojne nje autoriteti qendror apo rajonal, autoritetet lokale 
duhet te gezojne, brenda mundesise, lirine qe ushtrimin e tyre t'ia pershtatin kushi:eve 
lokale, ndersa paragrafi 6 i nenit 4 te Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale 
percakton qe duhet t'u kerkohet mendimi autoriteteve lokale, brenda mundesise ne 
kohen e duhur dhe ne menyre te pershtatshme gjate proceseve te planifikimit e marrjes 
se vendimeve per te gjitha c;eshtjet qe u perkasin atyre drejtpersedrejti (shih rastin e 
Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 147). 
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95. Ne anen tjeter, neni 8 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, percakton kontrollin 
administrativ te veprimeve te autoriteteve lokale, duke percaktuar ne paragrafin 1 qe ky 
kontroll mund te ushtrohet vetem sipas formave dhe ne rastet e parashikuara nga 
Kushtetuta ose nga ligji, dhe ne paragrafin 2 qe kontrolli i tille, duhet te synoje sigurimin 
e respektimit te ligjshmerise dhe te parimeve kushtetuese. Sipas raportit shpjegues, ky 
nen trajton mbikeqyrjen e aktiviteteve te autoriteteve lokale nga organe te niveleve te 
tjera qeverisese, ndersa paragrafi 1 i ketij neni kerkon qe duhet te jete nje baze perkatese 
ligjore per mbikeqjrje, ndersa paragrafi 2 kerkon qe mbikeqyrja administrative duhet 
te kufizohet ne ligjshmerine e veprimit te autoritetit lokal dhe jo pershtatshmerine e tij, 
dhe sipas raportit shpjegues nje perjashtim i vec;ante, por jo i vetmi, behet ne rastin e 
detyrave te deleguara, kur organi qe i delegon kompetencat mund te percaktoje te 
ushtroje mbikeqyrjen mbi menyren sesi realizohen ate kompetenca nga autoritetet 
lokale (shih rastet e Gjykates K0173/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me 
lart, paragrafi 145; dhe,K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, 
paragrafi 148). 

96. Paragrafi 3 i nenit 8 te Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, parasheh qe Kontrolli 
administrativ i autoriteteve lokale duhet te ushtrohet duke respektuar 
proporcionalitetin mes rendesise se nderhyrjes se autoritetit kontrollues dhe rendesise 
se interesave qe ai kerkon te mbroje, dhe sipas raportit shpjegues, parimi i 
proporcionalitetit ne kete rast nenkupton qe organi kontrollues, gjate ushtrimit te 
detyrave te tij, eshte i detyruar te perdore metoden qe e prek me pak auto nomine lokale, 
per te arritur rezultatet e deshirueshme (shih rastet e Gjykates K0173/21 parashtrues 
Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 146; dhe, K0145/21 parashtrues 
Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 149). 

(iii) Korniza ligjore qe rregullon kompetencat e Komunave ne fushen e arsimit 

97. Gjykata veren se bazuar ne Kushtetute, (i) njesi themelore e veteqeverisjes lokale ne 
Republiken e Kosoves eshte komuna; dhe (ii) me ligj rregullohet c;eshtja e qeverisjes 
lokale, perkatesisht (a) themelimi, kufijte, kompetencat, menyra e organizimit dhe 
funksionimit te Komunave duke percaktuar shprehimisht qe komunat kane tri Iloje te 
kompetencave: a. vetanake, h. te zgjeruara dhe c. te deleguara; dhe (d) vendosja, 
caktimi, mbledhja dhe shpenzimi i te hyrave te tyre (shih rastin e Gjykates K014S/21 
parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 150). 

98. Ne menyre qe komunat te ushtrojne kompetencat e tyre sic; percaktohen me Kushtetute 
dhe saktesohen me ligj, keto kompetenca permbajne transfer te kompetencave te fushes 
financiare, administrative e teknike. Per t'u jetesuar keto, nevojitet respektim i 
parimeve qe sigurojne veteqeverisjen lokale. Me kete rast, "veteqeverisja lokale" ne fakt 
nenkupton para se te gjithash ushtrimin autonom te kompetencave vetanake nga njesite 
e veteqeverisjes lokale. Autonomia e tille nuk mund te zvogelohet, mbikeqyret apo . 
shperfillet nga asnje autoritet qendror. Gfaredo nderhyrje qe nuk eshte e parashikuar 
me Kushtetute ose me ligj, ne nje autonomi te tille cenon te drejten e veteqeverisjes 
lokale te komunave. Megjithese, Kushtetuta e percakton ne menyre te sakte konceptin 
e kompetencave vetanake si nje aspekt i lidhur me auto nomine e komunave, dhe ajo 
udhezon qe kompetencat e tilla do te definohen saktesisht permes nje ligji perkates. 
Udhezimi ne Kushtetute, per nxjerrjen e nje ligji qe rregullon fushen e kompetencave te 
komunave, e ne vec;anti kompetencat vetanake, eshte nje tregues qe vleresimi nese eshte 
cenuar pergjegjesia e komunave, dhe shkelur parimi i kompetencave vetanake te 
komunave behet permes vleresimit te kompetencave te parashikuara specifikisht ne 
ligjin apo ligjet perkatese (shih rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e 
Kamenices, cituar me lart, paragrafi 151). 
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99. Ne kete linje, Veteqeverisja lokale, siC; eshte elaboruar me lart, garantohet ne Kushtetute 
dhe ne Karten Evropiane mbi Veteqeverisjen Lokale, dhe e njejta perfshin 
kompetencen e njesive lokale per te rregulluar dhe menaxhuar nje pjese te 
sherbimeve publike duke u bazuar ne parimet e qeverisjes se mire, transparences, 
efikasitetit dhe efektivitetit. Keto kompetenca te parashikuara me Kushtetute, mbi 
bazen e te cilave nxjerren ligjet perkatese permes te cilave u kalohen ato kompetenca 
nga organet qendrore, jane kompetenca te tilla qe percaktojne interesin me te mire te 
komunitetit. Te njejtat konsistojne ne kompetenca vetanake, te zgjeruara dhe te 
deleguara ne pajtim me ligjin (shih rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues Komwia e 
Kamenices, cituar me lart, paragrafi 152). 

100. Ne driten e te lartcekurave, Gjykata veren se ligji kryesor qe percakton kompetencat e 
komunave eshte Ligji per Veteqeverisjen Lokale. Nje karakter i tille i ketij ligji perben 
baze te rendesishme mbi te cilen Gjykata duhet te vleresoj llojet dhe natyren e 
kompetencave qe hyjne ne kategorine e kompetencave "vetanake" te komunave ne 
kuptim te paragrafit 3 te nenit 124 te Kushtetutes (shih rastin e Gjykates K014S/21 
parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 153). Andaj, ne kete aspekt, 
Ligji per Veteqeverisjen Lokale ka percaktuar qe komunat, nder te tjera, jane bartese te 
kompetencave vetanake ne disa nga fushat dhe si te tilla, keto kompetenca i ushtrojne 
"te plota dhe ekskluzive" per sa i perket interesit lokal. Mirepo, Gjykata rikujton se ne 
rastin konkret, Ligji per Arsimin ne Komunat dhe Ligjin per Arsimin Parauniversitar, 
jane po ashtu ligje te cilat me tutje, rregullojne aspekte te arsimit dhe shkollimit, duke 
percaktuar kompetenca per komunat dhe per MASHTI-n. Rrjedhimisht ne vijim dhe 
per aq as eshte relevante per rrethanat e rastit konkret, Gjykata do i analizoje keto 
kompetenca (shih rastin e Gjykates K0145/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar 
me lart, paragrafi 154). 

101. Ashtu sic; eshte argumentuar nga parashtruesi i kerkeses, dhe po ashtu sic; e veren 
Gjykata, Ligji per Veteqeverisje Lokale, ne nenin 17 percakton "kompetencat vetanake" 
te Kbmunave. Me konkretisht, dhe sa i perket c;eshtjeve te arsimit, paragrafi 1 pika (h) 
e nenit 17 te Ligjit per Veteqeverisje Lokale, si kompetence vetanake te komunave 
perfshin "ofrimin e arsimit publik parashkollor, flllor dhe te mesem, duke perfshire 
regjistrimin dhe licencimi e institucioneve edukative, punesimin, pagesen e rrogave 
dhe trajnimin e instruktoreve dhe administratoreve te arsimit" (shih rastet e Gjykates 
K0173/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 152; dhe, 
K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 155). 

102. Me tutje, neni 3 i Ligjit per Veteqeverisjen Lokale i parasheh "Kompetencat vetanake", 
dhe i percakton si kompetenca qe u jepen komunave me Kushtetute apo me ligj per te 
cilat ato jane plotesisht pergjegjese per sa i perket interesit lokal, apo ne perputhje me 
ligjin (shih rastin e Gjykates K014S/21, parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me 
lart, paragrafi 156). 

103. Ndersa, vete Ligji per Veteqeverisjen Lokale, ne nenin 15 percakton 
parimin e subsidiaritetit dhe thekson se "Komunat.i ushtrojne kompetencat e tyre sipas 
parimit te subsidiaritetit," parim ky i percaktuar edhe me Karten Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale (shih rastet e Gjykates K0173/21 parashtrues Komuna e 
Kamenices, cituar me lart, paragrafi 151; dhe, K014S/21, parashtrues Komuna e 
Kamenices, cituar me lart, paragrafi 157). 

104. Me tej, Ligji per Arsimin ne Komunat, ne paragrafin 1 te nenit 4, percakton qe Komunat 
kane '7competenca te plota dhe ekskluzive", per aq sa ato i takojne interesit lokal, 
nderkohe qe respekton standardet e percaktuara sipas legjislacionit ne fuqi ne lidhje 
me dispozitat e arsimit publik parashkollor, fillor dhe te mesem, duke perfshire 
regjistrimin dhe licencimin e institucioneve arsimore, marrjen ne pune, pagesen e 
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rrogave dhe aftesimin e mesimdhenesve dhe administratoreve. Me tej, ne paragrafin 2 
te nenit 4 te ketij ligji, theksohet se perve<; kompetencave te referuara ne paragrafin 
1 te nenit 4 te Ligjit per Arsimin ne Komunat, thekson se komunave mund t'iu jepen 
kompetenca te zgjeruara ne fushen e arsimit, ashtu si pershkruhet nga ky ligj dhe ligjet 
e tjera ne fuqi (shih rastet e Gjykates K0173/21 parashtrues Komuna e Kameniciis, 
cituar me lart, paragrafi 153; dhe, K014S/21, parashtrues Komuna e Kameniciis, cituar 
me lart, paragrafi 159). 

105. Neni 5 i Ligjit per Arsimin ne Komunat zberthen me tej kompetencat e komunave duke 
percaktuar qe perpos kompetencave te parashikuara ne nenin 4, perfshihen mes 
tjerash, edhe "kompetencat e ve<;anta komunale" si (i) ndertimi i objekteve shkollore 
ne pajtueshmeri me Kapitullin 3 te ketij ligji [Ligjit per Arsimin ne Komunat] dhe 
me ligjet e tjera ne fuqi; (ii) regjistrimin dhe pranimin e nxenesve ne pajtim dhe 
me respektimin e parimeve te mos-diskriminimit sipas ligjit; dhe (iii) punesimi i 
mesimdhenesve dhe personelit tjeter te shkollave ne pajtueshmeri me procedurat 
ligjore te rekrutimit, perzgjedhjes dhe punesimit te te punesuarve publike (shih rastin 
e Gjykates K014S/21, parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 160). 

106. Ligji per Arsimin Parauniversitar dhe Ligji per Arsimin ne Komunat, parasheh edhe 
kompetencat e MASHTI-it. Duke qene se ne rastin konkret, pretendohet qe MASHTI, 
permes VA te kontestuar ka cenuar pergjegjesite e Komunes se Prishtines ne fushen e 
arsimit, perkatesisht plotesimin e vendeve te lira per pozitat drejtore dhe 
zevendesdrejtore ne SHML dhe SHFMV, Gjykata do analizoje edhe kompetencat e 
MASHTI-it ne kete kontekst (shih rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e 
Kameniciis, cituar me lart, paragrafi 161). 

107. Per sa i perket kompetencave te MASHTI-it, Gjykata veren se te njejtat sipas paragrafit 
1 te nenit 5 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar percaktojne qe MASHTI mban 
pergjegjesine kryesore per planifikimin, caktimin e standardeve dhe sigurimin e cilesise 
se sistemit te arsimit parauniversitar, mes tjerash, duke (i) zhvilluar politika dhe hartoje 
e zbatoje legjislacionin per zhvillimin e arsimit; (ii) te vendose kritere dhe te menaxhoje 
nje sistem te licencimit te mesimdhenesve; dhe (iii) te dizajnoje dhe mbikeqyre format 
efektive te administrimit dhe menaxhimit te institucioneve arsimore dhe aftesuese per 
t'u zbatuar nga komunat (shih rastin e Gjykates K0145/21 parashtrues Komuna e 
Kameniciis, cituar me lart, paragrafi 162). 

108. Me tej, paragrafi 6 i nenit 8 (Inspektimi i Arsimit) te Ligjit per Arsimin Parauniversitar, 
percakton udhezimin se si te veprohet pas raportit te Inspektorit, duke percaktuar ne 
nenparagrafin 6.2 qe: "Minis tria mund tii udhiizoje komunen qii te ndiirpresii 
marriidhiinien e puniis sii njii miisimdhiiniisi qe iishtii puniisuar nii kundiirshtim me 
kriteret e specifikuara nii kiitii ligj, ose iishte piirjashtuar nga puna piir shkak tii 
kushteve mjekesore ose urdhrit tii gjykatiis apo dispozitat e ketij ose ligjeve tii tjera nii 
fuqi kiirkojne njii gje te tillii." (shih rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e 
Kameniciis, cituar me lart, paragrafi 163). Bazuar ne paragrafin 8, 9 dhe 10 te nenit 5 
te Ligjit per Arsimin Parauniversitar, MASHTI, inter alia (i) miraton standarde 
perkatese; (ii) licencon dhe akrediton institucione; dhe (iii) vepron si organ i shkalles se 
dyte per vendimet e organeve te tjera arsimore dhe aftesuese (shih rastin e Gjykates 
K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 164). 

109. Prandaj, nga te lartcekurat, Gjykata konstaton qe ne kuptim te vendimit te kontestuar, 
kompetenca e komunave e parashikuar ne nenin 17 (h) ne Ligjin per Veteqeverisjen 
Lokale per "'ofrimin e arsimit publik parashkollor,Jillor dhe tii mesiim, duke piirfshirii 
regjistrimin dhe licencimi e institucioneve edukative, puniisimin, pagesiin e rrogave 
dhe trajnimin e instruktoreve dhe administratoreve tii arsimit", hyn ne kategorine e 
kompetencave "vetanake" ne te cilat udhezon detyrueshem paragrafi 3 i nenit 124 te 
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Kushtetutes dhe perben nje element thelbesor te asaj qe neni 12 i Kushtetutes e cileson 
si "veteqeverisjes lokale". Prandaj, kompetenca e komunave per organizimin e arsimit 
parashkollor, fillor dhe te mesem perben njeren nga keto kompetenca qe sipas 
Kushtetutes hyjne ne kuader te detyrimeve te paragrafit 3 te nenit 124 te Kushtetutes, 
dhe qe ne rastin konkret, e zbaton Ligji per Veteqeverisje Lokale, i cili zbaton kete norme 
kushtetuese ne menyre te drejte. Kjo kompetence, qe Ligji per Veteqeverisje Lokale, e 
quan "kompetence vetanake", si e tille ne nenin 3 te ketij te fundit, percakton si 
kompetence per te cilen komuna eshte plotesisht pergjegjese per sa i perket interesit 
lokal, apo ne perputhje me ligjin. Gjykata rikujton ne kete pike se edhe Ligji per Arsimin 
ne Komunat, ne paragrafin 1 te nenit 4 te tij, percakton qe Komunat kane '7competenca 
te plota dhe ekskluzive", ne lidhje me dispozitat e arsimit publik parashkollor, fillor 
dhe te mesem, duke perfshire regjistrimin dhe licencimin e institucioneve arsimore, 
marrjen ne pune, pagesen e rrogave dhe aftesimin e mesimdhenesve dhe 
administratoreve. Per me teper, neni 5 i Ligjit per Arsimin ne Komunat, ka percaktuar 
me tej kompetencat e komunave duke percaktuar qe perpos kompetencave te 
parashikuara ne nenin 4 te Ligjit mbi Arsimin ne Komunat, perfshihen edhe 
'7competencat e vec;anta komunale", e qe per qellime te rrethanave te rastit konkret, 
jane te tilla, por duke mos u kufizuar ne ndertimin e objekteve shkollore, punesimin e 
mesimdhenesve dhe personelit tjeter te shkollave, regjistrimin, inspektimin e 
shendetit publik dhe sigunse dhe licencimin e institucioneve arsimore 
parashkollore, pages en e stafit rnenaxherial si dhe te personelit tjeter te punesuar 
ne pajtim me legjislacion (shih rastin e Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e 
Kamenices, cituar me lart, paragrafi 166). 

110. Ndersa, bazuar ne ligjet e mesiperme, MASHTI, ka kompetenca sipas paragrafit 1 te 
nenit 5 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar per te mbajtur pergjegjesine kryesore per 
planifikimin, caktimin e standardeve dhe sigurimin e cilesise se sistemit te arsimit 
parauniversitar, pergjegjesi kjo e cila sigurohet duke zhvilluar politika dhe legjislacion 
dhe kritere per licencim te mesimdhenesve. Ndersa sipas nenit 3 te Ligjit per Arsimin 
ne Kornunat, percaktohen pergjegjesite e MASHTI -it, ne zhvillimin e politikave dhe 
hartimin e implementimin e legjislacionit per zhvillimin e arsimit, duke perfshire 
zhvillirnin e arsimit te larte dhe shkencen ne Kosove, si dhe krijimin dhe menaxhimin e 
nje sistemi te pergjithshem te certifikimit per te gjithe mesimdhenesit ne Kosove. 
Poashtu ne kete nen te fundit, hyn dhe permiresimi i cilesise, pershtatshmerise dhe 
efikasitetit arsimor ne te gjitha nivelet si dhe inspektimin e arsimit (shih rastin e 
Gjykates K014S/21 parashtrues Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 167). 

II. Aplikimi i parimeve te lartpermendura ne rastin konkret 

111. Gjykata rikujton se pretendirnet e parashtruesit te kerkeses do te vleresohen ne kuader 
te neneve 12 [Pushteti Lokal], 123 [Parimet e Pergjithshme],dhe 124 [Organizimi dhe 
Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes lidhur me cenim te kompetencave 
komunale ne fushen e arsimit publik siC; parashikohet me nenin 5 pika d) [Kompetencat 
e Komunave ne nivelet 0,1, 2dhe 3 te Arsimit Publik (Parashkollor, Fillor, te Mesem te 
Ulet dhe te Mesem te Larte)] te Ligjit per Arsimin ne Komuna, te pergjegjesive 
komunale neni 17 pika h) [Kompetencat vetanake] te Komunave, neni 18 [Kompetencat 
e deleguara] te Komunave, neni 19 [Kompetencat e zgjeruara komunale], si dhe neni 58 
pika a) dhe b)[Pergjegjesite e kryetarit] te Komunes te Ligjit per Veteqeverisje Lokale, 
qe permes nenit 6, paragrafi 3, pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar eshte nderhyre 
direkt ne pergjegjesite, kornpetencat dhe te drejtat e Kryetarit te Komunes perkatesisht 
DKA-se Prishtine per caktimin e komisionit si dhe miratimit te anetareve te komisionit 
me rastin e shpalljes se konkursit publik per te gjitha pozitat e lira te drejtoreve dhe 
zevendesdrejtoreve ne SHML dhe SHFMU. 
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112. Objekt i vleresimit te kushtetutshmerise se kerkeses se parashtruesit te kerkeses eshte 
nese neni 6, paragrafi 3, pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar cenojne pergjegjesite 
komunale, te cilat pergjegjesi apo kompetenca bazohen ne zbatimin e parimeve te 
percaktuara me nenet 12,123 dhe 124 te Kushtetutes dhe atyre te percaktuara me ligj. 
Konkretisht, objekt i vleresimit te kesaj kerkese eshte nese dispozitat e specifikuara te 
UA te kontestuar jane ne perputhshmeri me kompetencat e komunave ne fushen e 
arsimit publik si<; parashikohet me nenin 5 pika d) [Kompetencat e Komunave ne nivelet 
0, 1, 2 dhe 3 te Arsimit Publik (Parashkollor, Fillor, te Mesem te Ulet dhe te Mesem te 
Larte)] te Ligjit per Arsimin ne Komuna, menyren e zgjedhjes se drejtoreve dhe 
zevendesdrejtoreve te institucioneve arsimore si<; parashikohet me nenin 20 te Ligjit 
per Arsimin Parauniversitar dhe pergjegjesise e kryetarit te komunes si<; parashikohen 
me nenin 58 pika c) te Ligjit per Veteqeverisje Lokale e te cilat dispozita jane ne zbatim 
te neneve 12, 123 dhe 124 te Kushtetutes (shih rastin e Gjykates K01Z3/21, parashtrues 
Komuna e Kamenices, cituar me lart, paragrafi 221). 

113. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses pretendimet e tij i nderlidhe me dispozitat 
perkatese te ligjit per veteqeverisje lokale qe flasin per "kompetencat e deleguara 
komunale", "kompetencat e zgjeruara komunale" dhe "pergjegjesite e kryetarit"-dhe 
mbi bazen e tyre- i njejti vlereson se jane cenuar pergjegjesite komunale. 

114. Pavaresisht, pretendimeve te parashtruesit te kerkeses, Gjykata ne tekstin e meposhtem 
do te vleresoje nese neni 6, paragrafi 3, pika 3.1 dhe 3.2 i UA te kontestuar eshte ne 
perputhshmeri me nenet 12, 123 dhe 124 te Kushtetutes. 

115. Gjykata serish ve ne pah nenin 6, paragrafi 3, pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar qe 
parashikon: "3. Komisioni perzgjedhes per institucionet arsimore qe jane ne varesi te 
komunes ka kete perberje: 3.1. Dy anetare te komunes te cilet propozohen nga DKA 
dhe miratohen nga Kuvendi Komunal. Anetari i pare eshte i punesuar ne DKA, ndersa 
anetari i dyte i propozuar nga DKA eshte njeri nga keta tre: eksperte i pavarur i 
arsimit, drejtor i institucionit arsimor me performance te larte, perfaqesues nga 
keshilli i prinderve ne nivel komune me kualifikim dhe ekspertize ne fushen e edukimit. 
Anetari i komisionit i punesuar ne DKA, eshte edhe kryesues i komisionit; 3.2. Nje 
anetar nga MASH, i cili percaktohet nga MASH, pasi qe ka marre njoJtim zyrtar, 
email zyrtar nga DKA. " 

116. Gjykata vlereson se neni 5 pika d) [Kompetencat e Komunave ne nivelet 0, 1, 2 dhe 3 te 
Arsimit Publik (Parashkollor, Fillor, te Mesem te Ulet dhe te Mesem te Larte)] i Ligjit 
per Arsimin ne Komuna dhe neni 20 [Personeli udheheqes] i Ligjit per Arsimin 
Parauniversitar perbejne bazenjuridike per nxjerrjen e UA te kontestuar nga MASHT. 

117. Gjykata ve ne pah nenin 5 pika d) [Kompetencat e Komunave ne nivelet 0,1,2 dhe 3 te 
Arsimit Publik (Parashkollor, Fillor, te Mesem te Ulet dhe te Mesem te Larte)] te Ligjit 
per Arsimin ne Komuna, parashikon: "d) zgjedhjen e Drejtorit dhe/ose Zevendes 
Drejtorit te institucioneve edukativo-arsimore ne pajtim me procedurat ligjore per 
rekrutimin e te dhe kriteret ligjore te percaktuara nga MASHT-i nga nje komision i 
caktuar nga Kuvendi Komunal ne te cilin dy anetar do te jene nga Komuna dhe nje 
nga MASHTI-i." 

118. Gjykata po ashtu ve ne pah se neni 20.1 [Personeli udheheqes] i Ligjit per Arsimin 
Parauniversitar parashikon: "Drejtori dhe zevendesdrejtori i institucionit arsimor dhe 
aftesues zgjidhen ne komunat e Republikes e Kosoves nr.03/L-068, 21 maj 2008, ne 
baze te kritereve te percaktuara nga MASHT me akt nenligjor, duke i shtuar edhe dy 
perfaqesues te Keshillit drejtues ne cilesine e vezhguesve ne komisionin e emerimit te 
perbashket. " 



119. Nga sa me siper, Gjykata vIereson se dispozitat ligjore te Iartpermendura te Ligjit per 
Arsimin ne Komuna dhe Ligjit per Arsimin Parauniversitar, parashikojne: (i) MASHT 
ka te drejte qe te nxjerre akt nenligjor zgjedhjen e Drejtorit dhe Zevendes Drejtorit te 
institucioneve edukativo-arsimore ne pajtim me procedurat ligjore; (ii) MASHT me akt 
nenligjor i shton edhe dy perfaqesues te Keshillit drejtues ne cilesine e vezhguesve ne 
komisionin e emerimit te perbashket me komunen; (iii) Nje anetar i propozuar nga 
MASHT -i eshte pjese e Komisionit perzgjedhes per institucionet edukativo-arsimore. 

120. Ne Ieximin dhe perbashket dhe te harmonishem te dispozitave te Iartpermendura 
perkatesisht nenit 6, paragrafi 3, pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar, nenit 5 pika d) 
te Ligjit per Arsimin ne Komuna dhe nenit 20.1 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar, 
Gjykata vIereson se permbajtja e tyre eshte e ngjashme per shkak se qe te dyja 
percaktojne se drejtoret dhe zevendesdrejtoret e institucioneve edukativo-arsimore 
zgjedh~n nga nje Komision i caktuar nga Kuvendi Komunal, <;ka nenkupton se neni 6, 
paragrafi 3, pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar nuk parashikon di<;ka qe nuk eshte 
parashikuar me pare dhe nuk tejkalon kufijte e percaktuar me nenin 5 d) te Ligjit per 
Arsimin ne Komuna dhe nenit 20.1 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar. 

121. Gjykata po ashtu vIereson se ne Iexim te harmonishem te nenit 58 pika c) [Pergjegjesite 
e kryetarit] te Ligjit per Veteqeverisje Lokale ne nderlidhje me nenin 5 pika d) 
[Kompetencat e Komunave ne nivelet 0, 1, 2 dhe 3 te Arsimit Publik (Parashkollor, 
Fillor, te Mesem te Ulet dhe te Mesem te Larte)] te Ligjit per Arsimin ne Komuna 
rezulton se Komisioni qe perzgjedh drejtoret dhe zevendesdrejtoret te institucioneve 
edukativo-arsimore duhet te caktohet nga Kuvendi Komunal ne te cHin dy anetare 
duhet te jene nga Komuna dhe nje nga MASHT. 

122. Ve<; kesaj, ne kontekst te kompetencave ligjore te InspektoratitteArsimit, Gjykata veren 
se bazuar ne Ligjin N r. 06/L -046 per Inspektoratin e Arsimit ne Republiken e Kosoves, 
Inspektorati i Arsimit: (i) trajton mbikeqyrjen e zbatimit te Iegjislacionit te aplikueshem 
ne te gjitha institucionet qe ofrojne sherbime edukative, arsimore dhe aftesuese; (ii) 
kryen funksion kontrollues-kontrollon pajtueshmerine e veprimtarise se institucioneve 
arsimore me aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi; (iii) kryen inspektimin tematik; (iv) 
eshte pergjegjes per te mbikeqyre dhe vIeresuar nese institucionet arsimore zbatojne 
Iegjislacionin ne fuqi; dhe (v) merr vendime tjera ne rastet e percaktuara me ligj dhe me 
udhezime administrative. (shih dispozitat e neneve 1, 2, 5, 6, 8, 10 dhe 13 te Ligjit Nr. 
06/L -046 per Inspektoratin e Arsimit ne Republiken e Kosoves). 

123. Nga sa me siper, Gjykata vIereson se neni 6, paragrafi 3, pika 3.1 dhe 3.2 te UA te 
kontestuar nuk cenon pergjegjesite e kryetarit te komunes se Prishtines dhe as cenim 
te pergjegjesive te komunes se Prishtines, sepse permbajtja e dispozites perkatese te UA 
te kontestuar nuk shkon pertej rregullatives ligjore per perzgjedhjen e drejtoreve dhe 
zevendes drejtoreve ne institucionet edukativo-arsimore. 

124. Po ashtu ne kuptim te neneve 12, 123 dhe 124 te Kushtetutes, Gjykata vIereson se neni 
6, paragrafi 3, pika 3.1 dhe 3.2 te UA te kontestuar nuk cenon: (i) organizimin dhe 
kompetencat e veteqeverisjes themelore Iokale te parashtruesit te kerkeses; (ii) te 
drejten dhe veprimtarine e veteqeverisjen Iokale te parashtruesit te kerkeses te 
garantuar me Kushtetute, ligj dhe ne respektim te Kartes Evropiane per Veteqeverisjen 
Lokale; (iii) shkallen e Iarte te veteqeverisjes Iokale te parashtruesit te kerkeses te 
garantuar me Kushtetute dhe ligj; dhe (iv) kompetencat vetanake dhe te zgjeruara te 
deleguara ne pajtim me ligjin. 

125. Nga sa me siper, Gjykata vIereson se dispozitat perkatese (neni 6, paragrafi 3, pikat 3.1 
dhe 3.2) te UA te kontestuar nukjane zgjeruar pertej rregullimit normativ te percaktuar 
me dispozitat perkatese te Ligjit per Veteqeverisje LokaIe, Ligjit per Arsimin ne 
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Komuna, Ligjit per Arsimin Parauniversitar, dhe Ligjit per Inspektoratin e Arsimit dhe 
rrjedhimisht nuk cenojne pergjegjesite komunale, sic; garantohen me nenet 12 
[Pushteti Lokal] 123 [Parimet e Pergjithshme] dhe 124 [Organizimi dhe Funksionimi i 
Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113-4 te Kushtetutes, nenet 20, 40 dhe 41 te Ligjit, 
dhe ne mbeshtetje te rregullit 59 (1) te Rregullores se punes, me 22 maj 2023, nJezen 

VEND OS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te pranueshme; 

II. TE KONSTATOJE qe neni 6, paragrafi 3, pika 3.1 dhe 3.2 i Udhezimit 
Administrativnr.151/2020 i 22 dhjetorit 2020 i Ministrise seArsimit, Shkences 
Teknologjise dhe Inovacionit, nuk eshte ne kundershtim me paragrafin 2 te 
nenit 12 [Pushteti Lokal] , paragrafin 1 dhe 3 te nenit 123 [Parimet e 
Pergjithshme] dhe paragrafin 2 dhe 3 te nenit 124 [Organizimi dhe · 
Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves; 

III. T'UA KUMTOJE kete Aktgjykim parashtruesit te kerkeses, Qeverise se 
Kosoves, Ministrise se Arsimit Shkences Teknologjise dhe Inovacionit, dhe 
Ministrise se Administrimit te Pushtetit Lokal; 

IV. TE PUBLIKOJE kete Aktgjykim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20. 4 
te Ligjit; dhe 

V. TE SHPALLE qe ky Aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

~l. '~ 
ll., . .!Ifi ' 

a Ca:Ka- Imam 


